
  

 

УТВЕРЖДАЮ: 

 

Генеральный директор  

ТОО «KT&G Kazakhstan  

(Кей-Ти-Энд-Джи Казахстан)» 

 

_________________ СОН ДОЮН 

«______» _______________ 2024 г. 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 

в составе рабочего проекта 

 

«Строительство завода по производству табачных  

изделий, расположенного по адресу: Алматинская 

обл., Карасайский район, Елтайский с/о, с. Кокозек» 
 

 

 

 

 

Генеральная проектная организация: 

ТОО «KAZPIR» 

Генеральный директор         С.К. Шаймарданов 

 

 

 

Разработчик: 

Индивидуальный Предприниматель        Г.С. Пшенчинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Алматы, 2024 г. 



ИП «Пшенчинова» 

2 

Раздел охраны окружающей среды 

Заказчик проекта 

ТОО «KT&G Kazakhstan (Кей-Ти-Энд-Джи Казахстан)» 

БИН 230140021499 

 

Контактные данные: Тел.:   87712085196 

е-mail:  ktngkazakh@gmail.com  

 

 

Генеральный проектировщик 

ТОО «KAZPIR» 

Республика Казахстан, г.Алматы, ул.Тимирязева, 42 офис 317 

 

Контактные данные: Тел.:   +7 701 052 85 91 

е-mail:  a.nurgabylov@kazpir.kz  

 

 

Разработчик раздела  

ИП «Пшенчинова Г.С.» 

Государственная лицензия №02358Р от 19.02.2015г. на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды (приложение 2) 

Республика Казахстан, г.Астана, район «Сарыарка», ул.Косшыгулулы, 19 / 209 

 

Контактные данные: Тел.:   +7 705 874 38 58 

е-mail:  ip.pshenchinova@mail.ru  

 

 

Список исполнителей 

Разработчик раздела       Пшенчинова Г.С. 

 

 

mailto:ktngkazakh@gmail.com
mailto:a.nurgabylov@kazpir.kz
mailto:ip.pshenchinova@mail.ru


ИП «Пшенчинова» 

3 

Раздел охраны окружающей среды 

О Г Л А В Л Е Н И Е : 

АННОТАЦИЯ ..................................................................................................................................................... 6 

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................................................... 9 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................... 10 

1.1. ГРАНИЦЫ И ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................... 10 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .................................. 11 

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СРЕДУ ......................................................................................................................................... 11 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ .................................................................... 12 
2.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ МАКСИМАЛЬНОЙ НАГРУЗКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ........................................................................... 13 
2.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА ................................................................ 69 
2.4.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ ..................................... 69 
2.4.2. СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ ОБЪЕКТА ................................................................................. 69 
2.4.3. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ .................................. 69 
2.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................................... 74 
2.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ....................................................... 85 
2.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ........ 130 
2.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ..... 130 
2.8.1. МОНИТОРИНГ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ....................................................................................... 131 
2.9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ (НМУ) .................................................................................................................................................... 131 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ........................................................................... 133 

3.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ ..................................................................... 134 
3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ..................................................................................................................... 134 
3.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ 

СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ ................................................................................................................................................. 135 
3.4. СВЕДЕНИЯ О ВОЗДЕЙСТВИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ................... 137 
3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................... 137 
3.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ....................................... 137 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ............................................................................................... 138 

4.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) .............................................................................................................................................................. 138 
4.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

(ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ)........................................................................................................... 138 
4.3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ ..................................................................................................... 139 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................................................. 140 

5.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ............................................................................................................ 140 
5.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) ..................................................................................................................... 145 
5.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ 

УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, 

ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ ............................... 145 
5.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕ-МЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ) ................................ 149 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ .................................................................................................................................... 151 



ИП «Пшенчинова» 

4 

Раздел охраны окружающей среды 

6.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ, А АТКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ........................................................................................................... 151 
6.1.1. ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ....................................................................................................................................... 151 
6.1.2. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ....................................................................................................................................... 151 
6.1.3. ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ИЗЛУЧЕНИЯ ......................................................................................................................... 155 
6.1.4. ВИБРАЦИЯ ............................................................................................................................................................... 156 
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ 

ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ...................................................................................................... 158 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ ............................................................................................................................................................ 159 

7.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ И УСЛОВИЯХ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ .................................................................. 159 
7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА ................................................................................................................................................................. 159 
7.3. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ................................................................. 160 
7.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И 

ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ И ВСКРЫШНЫХ ПОРОД, ПО СОХРАНЕНИЮ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА НА 

УЧАСТКАХ, НЕ ЗАТРАГИВАЕМЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ НАРУШЕННОГО 

ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И ПРИВЕДЕНИЮ ТЕРРИТОРИИ В СОСТОЯНИЕ, ПРИГОДНОЕ ДЛЯ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ИЛИ 

ИНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ (ТЕХНИЧЕСКАЯ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) .................................................. 160 
7.5. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ ....................................................................................... 161 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................................................ 162 

8.1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ..................................... 162 
8.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ............................ 162 
8.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА 

ТЕРРИТОРИИ ............................................................................................................................................................ 162 
8.4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ............................................................... 162 
8.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................ 162 
8.6. ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ 

СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 

ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ 

ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................. 163 
8.7. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И 

ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ ................... 163 
8.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 

МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ .......................................................... 163 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................................... 165 

9.1. ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ......................................................................................... 165 
9.2. НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ ................................. 165 
9.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОНД, СРЕДУ 

ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ 

ПРОВЕДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ

 165 
9.4. ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ 

ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И 

НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ...................................................................................................... 166 
9.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, МОНИТОРИНГ 

ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ (ВКЛЮЧАЯ МОНИТОРИНГ УРОВНЕЙ ШУМА, 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, НЕПРИЯТНЫХ ЗАПАХОВ, ВОЗДЕЙСТВИЙ СВЕТА, ДРУГИХ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫХ) ............................................................................................................................... 166 
9.6. ПРОГРАММА ДЛЯ МОНИРИНГА ЖИВОТНОГО МИРА ................................................................................................ 166 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ....................................................................................... 167 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................................ 168 



ИП «Пшенчинова» 

5 

Раздел охраны окружающей среды 

11.1. СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО 

ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................................... 168 
11.2. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ 

РЕСУРСАМИ, УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ...................................................................................................... 169 
11.3. ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ................... 169 
11.4. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА (ПРИ НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) ...................................................................................................................................... 169 
11.5. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................................... 174 
11.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................................................................................................... 174 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ ........................................................................................................................................................ 176 

12.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ), 

УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ (ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 176 
12.2. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) 

РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА ........................................................................................................................ 176 
12.2.1. ОЦЕНКА РИСКА ЗДОРОВЬЮ НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................................. 177 
12.3. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ 

ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ .................................................................................................................. 178 
12.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ 

ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ................................................... 178 
12.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ................ 179 
13. ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ЭМИССИИ ................................................................ 181 

13.1. РАСЧЕТ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ ОТ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ

 181 
13.2. РАСЧЕТ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА РАЗМЕЩЕНИЕ ОТХОДОВ ..................................................................................................... 184 
13.3. РАСЧЕТ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА СБРОС СТОЧНЫХ ВОД .......................................................................................................... 184 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................. 185 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА .................. 186 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ .............................................................................. 188 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ............................................................ 190 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ................................................................................... 192 

АРХИТЕКТУРНО-ПЛАНИРОВОЧНОЕ ЗАДАНИЕ НА ПРОЕКТИРОВАНИЕ (АПЗ) .............................. 193 

АКТ НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ............................................................................................................... 202 

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ .................................................................................. 208 

ПИСЬМО О НАЧАЛЕ СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................................... 209 

ПИСЬМО О ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА ..................................................................... 210 

ПРОТОКОЛ ДОЗИМЕТРИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ .................................................................................... 211 

ПРОТОКОЛ ИЗМЕРЕНИЙ ПЛОТНОСТИ ПОТОКА РАДОНА ................................................................. 213 

ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ .......................................................................................................................... 215 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

 216 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

6 

Раздел охраны окружающей среды 

АННОТАЦИЯ 

В настоящем разделе «Охрана окружающей среды» в составе рабочего проекта «Строи-

тельство завода по производству табачных изделий, расположенного по адресу: Алматин-

ская обл., Карасайский район, Елтайский с/о, с. Кокозек» приведены основные характери-

стики природных условий района проведения работ, определены источники неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду и степень влияния эмиссий загрязняющих веществ при про-

ведении строительно-монтажных работ проектируемого объекта. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 

компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 

покровам и водным ресурсам как компонентам окружающей среды на которые оказывается пря-

мое воздействие, а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. 

Результирующим показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на 

основании комплексной оценки рассматриваемого объекта воздействия в градации масштаба 

воздействия, продолжительности по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смяг-

чению воздействия. 

 

Период строительно-монтажных работ 

Продолжительность проведения работ составит 25 месяцев 

Начало работ запланировано на 4 квартал (октябрь месяц) 2024 года. Письмо о начале 

строительства представлено в разделе приложения.  

Общая численность работников задействованных при строительстве – 75 человек 

 

Площадка проведения строительно-монтажных работ принята как неорганизованный ис-

точник выбросов с нумерацией №6001, для источников с организованным источником выбро-

сов принята нумерация №0001. 

Выбросы в атмосферу на период проведения работ содержат 20 загрязняющих вещества: 

оксид железа (3 класс опасности), марганец и его соединения (2 класс опасности), гашеная 

известь (3 класс опасности), азота диоксид (2 класс опасности), азота оксид (3 класс опасности), 

сажа (3 класс опасности), сера диоксид (3 класс опасности), оксид углерода (4 класс опасности), 

фтористые газообразные соединения (2 класс опасности), диметилбензол (3 класс опасности), 

хлорэтилен (1 класс опасности), акролеин (2 класс опасности), формальдегид (2 класс 

опасности), сольвент нафта, уайт-спирит, углеводороды (4 класс опасности), взвешенные 

частицы (3 класс опасности), пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(3 класс опасности), пыль абразивная, пыль древесная.  

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников ориентировочно составит 

2,782558948 г/с; 13,7088514 тонн (без учета валового выброса от передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от передвижных источников 

ориентировочно составит 0,12514 г/с; 1,00236 тонн. 

Размер платы по предприятию по МРП 2023 года составит 500125,14 тенге. 

Валовый выброс от автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по 

фактическому объёму сожженного топлива, максимально-разовый выброс же включён в расчёт 

рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду. 

 

Период эксплуатации проектируемого объекта: источники выбросов будут 

рассмотрены отдельным проектом.  
 

В данном разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению 

проектируемого объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в 

процессе деятельности проектируемого объекта. 

Расход воды в период проведения строительства объекта составит: на хоз.-бытовые нужды 

– 1031,25 м3/период. Согласно проектным (сметным) данным потребность в воде на 

общестроительные работы (технические нужды) составит – 13479,60319 м3/период. 



ИП «Пшенчинова» 

7 

Раздел охраны окружающей среды 

На производственные нужды в период строительства объекта вода в объеме 13479,60319 

м3/период используется безвозвратно. Вода, используемая на хозяйственно-бытовые нужды в 

объеме 1031,25 м3/период сбрасываются в существующие канализационные сети.  

На территории предприятия существует сеть технического и питьевого водоснабжения. 

На нужды СМР и бытовые нужды воду подавать по временным сетям из стальных электросвар-

ных труб Ду 100. Вода на санитарно-гигиенические нужды – привозная в автоцистернах. На 

питьевые нужды – привозная бутилированная. 

Перечень и объем образующихся отходов на период проведения работ:  

- Смешанные коммунальные отходы 

- Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 06 

(строительные отходы)  

- Отходы сварки (огарки сварочных электродов) 

- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие опасные 

вещества (тара из-под ЛКМ) 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) 

- Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные 

вещества (нефтесодержащий осадок очистных сооружений мойки колес автотранспорта) 

- Битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу (отходы битума) 

- Известковый шлам (известковые отходы) 

Примечание: в скобках указаны предыдущие названия отходов, до ввода в действие ЭК 

РК от 2.01.2021 г., №400-VI ЗРК и Классификатора отходов РК, утвержденного Приказом и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г., 

№314. 

 

Опасные виды отходов (тонн): 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества (тара из-под ЛКМ) 
3,951 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загряз-

ненные опасными материалами (промасленная ветошь) 

3,2 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие 

опасные вещества (нефтесодержащий осадок очистных сооружений 

мойки колес автотранспорта) 

0,08 

Битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу (отходы битума) 1,1 

Известковый шлам (известковые отходы) 0,0016 

 

Неопасные виды отходов (тонн): 

Смешанные коммунальные отходы 11,73 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исключением упомя-

нутых в 17 01 06 (строительные отходы)  
1000,0 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) 0,15 

 

Общий объем образующихся отходов равен 1020,22 тонн, из них опасных отходов – 8,34 

тонн, неопасных отходов – 1011,88 тонн.  

Отходы, образующиеся в период строительства проектируемого объекта передаются 

сторонней специализированной организации по договору. Договор будет заключен до начала 

строительно-монтажных работ. 

Период эксплуатации проектируемого объекта: объем образования отходов будет 

рассмотрен отдельным проектом.  
 

Категория объекта (период строительства объекта) 



ИП «Пшенчинова» 

8 

Раздел охраны окружающей среды 

Проектируемый вид деятельности – Строительство завода по производству табачных 

изделий, расположенного по адресу: Алматинская обл., Карасайский район, Елтайский 

с/о, с. Кокозек – отсутствует в Приложении 1 к Экологическому Кодексу, проектируемый объ-

ект не подлежит обязательной Оценке воздействия на окружающую среду и обязательному 

скринингу воздействий намечаемой деятельности. Согласно пп.3п.4. статьи 12 Экологического 

Кодекса, отнесение объекта к категориям осуществляется самостоятельно оператором с учетом 

требований Кодекса. 

В соответствии с Инструкцией по определению категории объекта, оказывающего нега-

тивное воздействие на окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 (далее Инструкция) – отнесение 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III или 

IV категорий по видам деятельности и иных критериев, осуществляется при проведении обяза-

тельной оценки воздействия на окружающую среду, скрининга воздействий намечаемой дея-

тельности, а также без учета вышеперечисленных двух процедур самостоятельно оператором.  

Намечаемая деятельность – Строительство завода по производству табачных изделий, рас-

положенного по адресу: Алматинская обл., Карасайский район, Елтайский с/о, с. Кокозек (нали-

чие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации объекта; накоп-

ление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в год, для опасных 

отходов - от 1 до 5 000 тонн в год; отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ) 

относится к III категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на окружаю-

щую среду. (п.4 ст.12 ЭК РК, пп.4,7 п.12 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 13.07.2021 г. №246). 

В соответствии с п.4 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий устанавливаются 

по отдельным стационарным источникам, относящимся к объектам І и II категорий. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

9 

Раздел охраны окружающей среды 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел ООС в составе рабочего проекта «Строительство завода по производству табачных 

изделий, расположенного по адресу: Алматинская обл., Карасайский район, Елтайский с/о, 

с.Кокозек» разработан на основании Законов Республики Казахстан. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными выбро-

сами от источников на период строительно-монтажных работ, определены предложения по 

охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены 

вопросы водоснабжения и водоотведения, воздействие отходов на окружающую среду.  

 

Раздел ООС к в составе проектной документации намечаемой деятельности выполнен в 

соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 

охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 

природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с ис-

пользованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах террито-

рии Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280 – Об утверждении Инструкции по организации и проведению эко-

логической оценки; 

 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2; 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-

ствие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес-

публики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. 

 

Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и прави-

лами. При разработке раздела использованы основные директивные и нормативные документы, 

инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, 

указанные в списке использованной литературы. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

10 

Раздел охраны окружающей среды 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

1.1. Границы и географическое положение намечаемой деятельности  

В геоморфологическом отношении участок строительства расположен в пределах предгор-

ной равнины северо-восточных склонов гор Заилийского Алатау. Территория исследуемой пло-

щадки представляет собой участок террасированной равнины с колебанием значений абсолют-

ных отметок поверхности рельефа на топографическом плане масштаба 1:500 в пределах 696,0-

703,0м. 

Рельеф равнинный, общий уклон поверхности на север 1-20. Имеется местный уклон 2-70 в 

эрозионному логу проходящему по всему западному краю участка в северном направлении ши-

риной 30-50м, глубиной 2,0-3,0м. Отдельные участки с поверхности завалены отвалами грунта 

мощностью до 3,0м., имеются изрытые участки. Большая часть участка имеет ровную поверх-

ность свободную от строении, отвалов грунта и рытвин. 

Проектируемый завод находится на территории индустривальной зоны. 

Расстояние до ближайших объектов (по сторонам света): 

 

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Расстояние, метр 180 430 - - 62 120 420 317 

 

Таблица 1.1. Географические угловые координаты участка  

 

Номера угловых 

точек 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 42°21'3.17" 76°47'29.44" 

2 42°21'3.92" 76°47'40.27" 

3 42°20'43.83" 76°47'36.85" 

4 43°20'45.81" 76°47'20.29" 

5 43°20'54.92" 76°47'22.71" 

 

На рисунке 1 представлена обзорная карта проектируемого участка проведения работ.  

 
Рисунок 1. Обзорная карта участка работ  



ИП «Пшенчинова» 

11 

Раздел охраны окружающей среды 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду  

Климатические характеристики района приводятся по данным СП РК 2.04-01-2017, в со-

ответствии с строительными нормами район изыскания расположен в III климатическом рай-

оне, подрайон В. 

Климатические характеристики района строительства:  

- Климатический район строительства - IIIВ  

- Расчетная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки - минус 

20.10С. 

- Нормативная снеговая нагрузка -120 кгс/м2; 

- Нормативное давление ветра - 39 кгс/м2; 

- Сейсмичность района строительства - 9 баллов;  

- Сейсмичность площадки - 10 баллов. 

Климатические характеристики района приведены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1. Климатические характеристики района 

Абсолютная минимальная температура воздуха -37.7С 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0.98 -26.9С 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0.92 -23.4℃ 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 

0.98 
-23.3℃ 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 

0.92 
-20.1℃ 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0.95  28.2℃ 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0.98 30.8℃ 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца 30. 

Абсолютная максимальная температура воздуха  43.4С 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного ме-

сяца  
-2.9С 

Продолжительность периода со средней суточной температурой ≤℃ состав-

ляет 105 суток  
36% 

Средняя температура этого периода   -2.9℃ 

Количество осадков: за ноябрь-март  249мм 

                               За апрель-октябрь 429мм 

Преобладающее направление ветра: за декабрь-февраль  Ю 

                               За июнь-август  Ю 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь 2.0м/с 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль 

Средняя скорость ветра за отопительный сезон 

Ветровой район –II 

Снеговой район- II 

1.0м/с 

0.8м/с 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.2. 

 

Таблица 2.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 



ИП «Пшенчинова» 

12 

Раздел охраны окружающей среды 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200,0 

Коэффициент рельефа местности  1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого ме-

сяца 
+30,2 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -8,8 

Скорость ветра (по средним многолетним данным) повторяемость превышения 

которой составляет 5% 
14,0 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 12,0 

СВ 16,0 

В 20,0 

ЮВ 10,0 

Ю 6,0 

ЮЗ 7,0 

З 18,0 

СЗ 10,0 

Среднегодовая скорость ветра 0,4 

 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды  

Характеристика современного состояния воздушной среды представлена из информаци-

онного бюллетеня о состоянии окружающей среды города Алматы и Алматинской области, Же-

тысуской области. 

Основные источники загрязнения атмосферного воздуха Алматинской, Жетысуской 

областях и г.Алматы 

Статистические данные: cуммарный фактический выброс предприятий – 46 062,23 тонны. 

Количество стационарных источников на предприятиях, осуществляющих выбросы – 10359 

единиц. Количество источников теплоснабжения (котельных и ТЭЦ) – 151 единица, на них 

установлено 500 энергоустановок. 

По данным Управления зеленой экономики, количество частных домов в г.Алматы со-

ставляет – 151059 единиц. Из них на газовом отоплении – 149 211 ед. 

По данным Департамент полиций в городе Алматы зарегистрировано 560168 единиц ав-

томототранспортных средств, из них: легковые автомобили – 503729 единиц и составляют 

89,9% от общего количества АТС, автобусы – 9344 единиц, что составляет 1,7%, грузовые ав-

томобили – 38425 единиц и составляют 6,9%, специальная техника – 1192 единиц и составляет 

0,2% и мототранспорт– 7478 единиц, что составляет 1,3%. 

Ежегодно происходит увеличение количества автотранспорта на 42668 единиц. 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пере-

нос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, опре-

деляющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратификация 

атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, 

осадки и т.д.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 

по отношению к ПДК.  



ИП «Пшенчинова» 

13 

Раздел охраны окружающей среды 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен без учета фоновых концентра-

ций, предоставленных РГП «Казгидромет» ввиду отсутствия постов наблюдения в ближайшем 

населенном пункте (приложение 3). 

 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, 

предусмотренные проектной документации при максимальной нагрузке предприятия 

Планировочные решения. Основные планировочные решения обусловлены естествен-

ным уклоном местности, а также преобладающим направлением ветра, а также компоновочной 

схемой площадки основного производства, места размещения основных объектов площадки с 

учетом соблюдения противопожарных, санитарных требований органов надзора. 

Предусмотрено два автомобильных подъезда на производственную площадку, которые 

сориентированы со стороны внешних подъездных автомобильных дорог. К зданиям и сооруже-

ниям предусмотрены внутриплощадочные автомобильные дороги шириной 15.0 м с бортовым 

камнем. Внутриплощадочная сеть автодорог обеспечивает технологические и пожарные про-

езды к зданиям и сооружениям. К производственному зданию со стороны складских помещений 

предусмотрен асфальтобетонный подъезд, со всех сторон по длине всего здания пожарный про-

езд составляет 15 м что не противоречит СН_РК_3.01-01-2011 Генеральные планы промышлен-

ных предприятий п.4.3.3.1.9 (В случаях, когда по производственным условиям не требуется 

устройства дорог,  подъезд пожарных автомобилей допускается предусматривать по спланиро-

ванной поверхности, укрепленной по ширине 3,5 м в местах проезда при глинистых и песчаных 

(пылеватых) грунтах различными местными материалами с созданием уклонов, обеспечиваю-

щих естественный отвод поверхностных вод). В нашем случае предусмотрено укрепление по-

жарного проезда асфальта-бетонное покрытие 

 

Таблица 2.3. Основные планировочные решения 

№ 

п/п 
Наименование площадки Ед. изм Кол-во 

1 Площадь участка в пределах ограждения га 3.645 

2 Площадь застройки м2 13 922.0 

3 Площадь покрытия проездов площадок, тротуаров м2 13 798.2 

4 Площадь озеленения с учетом естественного задернения м2 8 729.8 

5 Процент застройки % 38.4 

6 Процент озеленения с учетом естественного задернения % 23.9 

 

Архитектурно-планировочные решения 

Объемно-пространственное, композиционное решение. 

Проект завода по производству табачных изделий, в Алматинская области разработан на 

основании технического задания на проектирование, выданного Заказчиком и смежными отде-

лами. 

Проектом предусматривается новое строительство объекта «Строительство завода по про-

изводству табачных изделий, расположенного по адресу: Алматинская обл., Карасайский 

район, Елтайский с/о, с. Кокозек». 

Завод проектируется на комплектном оборудовании для производства табачных изделий, 

поставляемой Южно-Корейской компанией «KT&G», Итальянской компанией «G.D S.p.A» а 

так же Немецкой компанией «KORBER» и «FOCKE&CO». 

Мощность проектируемого завода в год составляет одиннадцать миллиардом и семьсот 

тысяч штук сигарет. 

 

Характеристика здания: 



ИП «Пшенчинова» 

14 

Раздел охраны окружающей среды 

- Степень огнестойкости здания     - II 

- Уровень ответственности здания     - II (нормальный) 

- Класс функциональной пожарной опасности  

производственного здания      - Ф5.1; 

- Класс функциональной пожарной опасности  

административно – бытового корпуса   - Ф4.3 

- Класс конструктивной пожарной опасности здания  - С0; 

- Класс пожарной опасности строительных конструкций  - К0. 

За условную отметку 0.000 принят уровень верха фундаментной плиты первого этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 703.0 на генплане. 

Цветовое решение фасадов выполнено согласно решению «Управления Городского пла-

нирования и урбанистики г. Алматы». 

 
 

Производственный комплекс (здание) состоит из следующих блоков: 

Производственное корпус в осях 1-28 и А-ИИ   

Производственное корпус в осях ИИ -С и 5-28 

Производственное корпус в осях 28-33 и М-С 

Административно-бытовой корпус в осях 28-33 и ИИ-М 

 

Производственное комплекс 

Здание главного производственного корпуса завода 1-но этажное, прямоугольной формы, 

имеющее размеры в плане по осям 216.0х250.0м, разделено на семь конструктивных блока, со-

единенных деформационными швами и состоит из производственной отапливаемой части и 

складского неотапливаемого помещения. 

Производственный корпус прямоугольной формы в осях «1-28» и «А-И» (размеры в 

плане по осям 200.0х107.5 м), выполнена в металлическом каркасе, высота до низа фермы по-

крытия 7.0м. Наружные стены - монолитный цоколь высотой 1.30м, выше отм. +1.30м горизон-

тальные навесные трехслойные панели «Сэндвич» с эмалевым покрытием и эффективным 

несгораемым утеплителем толщиной 120мм согласно теплотехнического расчета. 

Производственный корпус прямоугольной формы в осях «И-С» и «5-28» (размеры в 

плане по осям 160.0х107.5 м), выполнена в металлическом каркасе, высота до низа фермы по-

крытия 7.0м. Наружные стены - монолитный цоколь высотой 1.30м, выше отм. +1.30м горизон-

тальные навесные трехслойные панели «Сэндвич» с эмалевым покрытием и эффективным 

несгораемым утеплителем толщиной 120мм согласно теплотехнического расчета. 

Производственный корпус прямоугольной формы в осях «28-33» и «М-С» (размеры в 

плане по осям 83.5х50. м), выполнена в металлическом каркасе, высота до низа фермы покрытия 



ИП «Пшенчинова» 

15 

Раздел охраны окружающей среды 

7.0м. Наружные стены - монолитный цоколь высотой 1.30м, выше отм. +1.30м горизонтальные 

навесные трехслойные панели «Сэндвич» с эмалевым покрытием и эффективным несгораемым 

утеплителем толщиной 120мм согласно теплотехнического расчета. 

Административно-бытовой корпус прямоугольной формы в осях»28-33» и «ИИ-М» 
(размеры в плане по осям 50.0х17.5 м), выполнена в металлическом каркасе, высота до низа 

фермы покрытия 7.0м. Наружные стены - монолитный цоколь высотой 1.30м, выше отм. +1.30м 

горизонтальные навесные трехслойные панели «Сэндвич» с эмалевым покрытием и эффектив-

ным несгораемым утеплителем толщиной 120мм согласно теплотехнического расчета. 

Кровля двухскатная с организованным внутренним водостоком из мембранных кровель-

ных материалов с утеплением из жёстких базальтовых теплоизоляционных материалов по проф. 

листу на металлических конструкциях. 

Внутренние перегородки встроенных помещений кирпичные, гипсокартонные, а также из 

сэндвич панелей, перекрытие монолитный ж/б по несъемной опалубке, двери металлические и 

противопожарные. 

Оконные блоки алюминиевые. Полы полимерные, полимерцементные, коммерческий ли-

нолеум и керамическая плитка. 

Внутренняя отделка помещений встроек - обшивка стен гипсокартоном с последующей 

окраской эмульсией или облицовкой керамической плиткой.  

В производственном корпусе расположена производственная технологическая линия ком-

пании «KORBER», «FOCKE&CO», «G.D S.p.A» и «KT&G» по производству табачных изделий, 

мастерские, помещения дежурного персонала, с.у., подсобные помещения и слаботочные узлы. 

 

Основные участки производственной линии: 

Производственное корпус в составе: 

• NGP сборочный цех электронных сигарет  

• СС сборочный цех классических сигарет 

• Цех производства фильтров 

• Помещение капсул для фильтров 

• Полуфабрикаты для фильтров 

• Склады сырья и готовой продукции 

• Лаборатории 

• Прочие вспомогательные помещения 

 

Производственный корпус прямоугольной формы в осях «1-28» и «А-И»  

Склад готовой продукции, сборочные цеха CC и NGP, производство и хранение фильтров. 

Одноэтажный корпус с размерами в плане по осям 200 м х 107,5 м в осях «1-28» и «А-И» вы-

полнена в металлическом каркасе, отметка низа балки покрытия 7.0м. Наружные стены - моно-

литный цоколь высотой 1.30м, выше отм. +1.30м горизонтальные навесные трехслойные панели 

«Сэндвич» с эмалевым покрытием и эффективным несгораемым утеплителем толщиной 120мм 

согласно теплотехнического расчета. 

Кровля плоская с уклоном 3%, с наружным водостоком из наплавляемых битумных мате-

риалов с утеплителем из минераловатных плит на основе базальтового волокна группы НГ по 

металлическим конструкциям. 

Внутренние перегородки кирпичные, из сэндвич-панелей и ГКЛ, двери металлические и 

противопожарные. 

Оконные блоки алюминиевые, полы полимерные и полимерцементные, а также на кера-

мическая плитка. 

Внутренняя отделка помещений встроек - обшивка стен гипсокартоном с последующей 

окраской эмульсией. 

 

Производственный корпус прямоугольной формы в осях «И-С» и «5-28»  



ИП «Пшенчинова» 

16 

Раздел охраны окружающей среды 

Склад табака, Помещение с элитными устройствами, Склад хранения обрезков, Вентиля-

ционная камера, Помещение очистки пыли - одноэтажный корпус с размерами по осям 

160.0х107.5 в осях «И-С» и «5-28», выполнена в металлическом каркасе, отметка низа балки 

покрытия 7.0м. Наружные стены - монолитный цоколь высотой 1.30м, выше отм. +1.30м гори-

зонтальные навесные трехслойные панели «Сэндвич» с эмалевым покрытием и эффективным 

несгораемым утеплителем толщиной 120мм согласно теплотехнического расчета. 

Кровля плоская с уклоном 3%, с наружным водостоком из наплавляемых битумных мате-

риалов с утеплителем из минераловатных плит на основе базальтового волокна группы НГ по 

металлическим конструкциям. 

Внутренние перегородки кирпичные, ГКЛ и сэндвич панели, двери металлические и про-

тивопожарные.  

Оконные блоки алюминиевые, полы бетонные. 

Внутренняя отделка помещений встроек - обшивка стен гипсокартоном с последующей 

окраской эмульсией. 

 

Производственный корпус прямоугольной формы в осях «28-33» и «М-С»  

Склад не табачных материалов, Помещение кондиционирования NGP, Помещение конди-

ционирования CC- одноэтажный корпус с размерами по осям 50 м х 83,5 м в осях «28-33» и «М-

С», выполнена в металлическом каркасе, отметка низа балки покрытия 7.0м. Наружные стены - 

монолитный цоколь высотой 1.30м, выше отм. +1.30м горизонтальные навесные трехслойные 

панели «Сэндвич» с эмалевым покрытием и эффективным несгораемым утеплителем толщиной 

120мм согласно теплотехнического расчета. 

Кровля плоская с уклоном 3%, с наружным водостоком из наплавляемых битумных мате-

риалов с утеплителем из минераловатных плит на основе базальтового волокна группы НГ по 

металлическим конструкциям. 

Внутренние перегородки кирпичные, ГКЛ и сэндвич панели, двери металлические и про-

тивопожарные.  

Оконные блоки алюминиевые, полы бетонные. 

Внутренняя отделка помещений встроек - обшивка стен гипсокартоном с последующей 

окраской эмульсией. 

 

Административно-бытовой корпус осях «28-33» и « ИИ-М» 

Административно-бытовое здание пристроено к производственному корпусу через дефор-

мационный шов шириной 1м по оси «28» и «М». Здание 1 этажное, прямоугольной формы, раз-

меры в плане по осям 50,0 м х17,5 м. Высота этажа 4,5 м.  

На первом этаже расположены следующие помещения: вестибюль главного входа, спра-

вочная, группа управления производством/качеством, помещения для оформления документов 

водителей, медпункт, мужская и женская раздевалки и душевые, технические помещения, са-

нузлы, диспетчерская. 

Списочный состав производственного персонала – 447 человека (мужчин 402 и женщин 

45). 

Максимальная смена - 243 человек (198 мужчины и 45 женщины). 

Здание АБК выполнено в металлическом каркасе, покрытие плоская кровля на металли-

ческом каркасе. Наружные стены трехслойные панели «Сэндвич» по элементной сборки с 

навесным алюминиевым фасадом и эффективным несгораемым утеплителем. Панели горизон-

тального крепления, толщиной 120мм. 

Кровля - плоская с уклоном 3% из модифицированного битумно-полимерного материала 

с открытым водостоком. 

Перегородки армокирпичные толщиной 250 мм из глиняного обыкновенного кирпича 

пластического прессования Кр 75/1650/15 на растворе М50, гипсокартонные системы Тиги-

Кнауф по оцинкованному металлическому профилю, с заполнением звукоизоляционной мин-

ватой на основе базальтового волокна, толщина перегородок-100мм,125мм. 



ИП «Пшенчинова» 

17 

Раздел охраны окружающей среды 

Утеплитель для стен цоколя -полужесткие минераловатные плиты типа «ТЕХНОФАС» 

λ=0,042Вт/м°С, p=136 кг/м3 -100 мм. 

Облицовка стен цоколя- керамогранитная плиткой размерами 600х600 толщ-12мм на во-

достойком клее для наружных работ. 

Оконные блоки наружные и внутренние из алюминиевых профилей с заполнением стек-

лопакетами - однокамерный стеклопакет с двойным остеклением, стекло, закаленное прозрач-

ное, стекло снаружи - энергосберегающее. 

Витражи наружные - алюминиевый профиль, однокамерный стеклопакет с двойным 

остеклением, стекло, закаленное прозрачное. 

Двери - пластиковые, металлические облагороженные, противопожарные. 

Двери тамбур-шлюзов должны имеют приспособления для самозакрывания и уплотнения 

в притворах, стекло, армированное с защитными металлическими элементами.  

Внутренняя отделка выполняется согласно ведомости отделки помещений. 

Полы выполняются согласно экспликации полов. 

Вокруг здания устраивается бетонная отмостка шириной 1 м. 

Отделочные материалы, применяемые в проекте предусмотрены несгораемые и трудно 

сгораемые. 

 

Административное здание 

За условную отметку 0.000 принята отметка пола первого этажа, что соответствует абсо-

лютной отметке 701.9 на генплане. 

Административное здание прямоугольной формы с размерами в плане по осям 45х20 м. 

Здание выполнено в металлическом каркасе, наружные стены навесные сэндвич панели поэле-

ментной сборки, внутренние перегородки кирпичные, покрытие здания металлический проф. 

настил. Кровля, плоская с организованным уклоном 3% и 0.5%в ендовах и покрытием битум-

ными гидроизоляционными материалами. 

Окна, витражи и входные двери алюминиевые. 

Полы из керамогранита, керамической плитки и коммерческого линолеума. 

Внутренняя отделка - наружные стены обшиты гипсокартонными листами по каркасу 

типа кнауф с последующей облицовкой керамической плиткой и водоэмульсионная покраска, 

внутренние перегородки - облицовка керамической плиткой, водоэмульсионная покраска. Под-

весные потолки и зашивка коробов - гипсокартонные листы по системе кнауф с последующей 

окраской водоэмульсионной краской. 

Отделка фасадов - навесные сэндвич панели. 

Административное здание состоит из вестибюля, офисных помещений, демонстрацион-

ного помещения и комнаты переговоров для заказчиков с возможностью посещения маломо-

бильных групп населения и с.у. для мнг. 

 

Здание инженерного оборудования 

За условную отметку 0.000 принята отметка пола первого этажа, что соответствует абсо-

лютной отметке 701.6 на генплане. 

Здание инженерного оборудования прямоугольной формы с размерами в плане по осям 

100х50 м. Здание выполнено в металлическом каркасе, наружные стены навесные сэндвич па-

нели, внутренние перегородки кирпичные, покрытие здания металлический проф. настил. 

Кровля, плоская с организованным уклоном 3% и 0.5% в ендовах и покрытием битумными гид-

роизоляционными материалами. 

Окна, витражи и входные двери алюминиевые. 

Полы из керамогранита, керамической плитки и коммерческого линолеума. 

Внутренняя отделка - наружные стены обшиты гипсокартонными листами по каркасу 

типа кнауф с последующей облицовкой керамической плиткой и водоэмульсионная покраска, 



ИП «Пшенчинова» 

18 

Раздел охраны окружающей среды 

внутренние перегородки - облицовка керамической плиткой, водоэмульсионная покраска. Под-

весные потолки и зашивка коробов - гипсокартонные листы по системе кнауф с последующей 

окраской водоэмульсионной краской. 

Отделка фасадов - навесные сэндвич панели. 

Здание инженерного оборудования состоит из офиса мониторинга, котельной, электрощи-

товой, дизель-генераторной, компрессорной, помещений автоматического-пожаротушения, 

раздевалки и душевой для персонала, а также комнаты связи. 

 

Склад 

За условную отметку 0.000 принята отметка пола первого этажа, что соответствует абсо-

лютной отметке 701.6 на генплане. 

Здание склада прямоугольной формы с размерами в плане по осям 30х12 м. Здание выпол-

нено в металлическом каркасе, наружные стены навесные сэндвич панели, внутренние перего-

родки кирпичные, покрытие здания металлический проф. настил. Кровля с организованным 

уклоном 10% и проф.настила. 

Окна, витражи и входные двери алюминиевые. 

Полы из керамогранита, керамической плитки и коммерческого линолеума. 

Внутренняя отделка перегородки - облицовка керамической плиткой, водоэмульсионная  

покраска. 

Отделка фасадов - навесные сэндвич панели. 

Здание склада состоит из помещений для хранения запасных частей оборудования. 

 

Контрольно-пропускной пункт №1 

За условную отметку 0.000 принята отметка пола первого этажа, что соответствует абсо-

лютной отметке 700.2 на генплане. 

Контрольно-пропускной пункт прямоугольной формы с размерами в плане по осям 29х16 

м. Здание выполнено в металлическом каркасе, наружные стены навесные сэндвич панели по-

элементной сборки, внутренние перегородки кирпичные и гипсокартонные, покрытие здания 

металлический проф. настил. Кровля, плоская с организованным уклоном 3% и 0.5% в ендовах 

и покрытием битумными гидроизоляционными материалами. 

Окна, витражи и входные двери алюминиевые. 

Полы из керамогранита, керамической плитки и коммерческого линолеума. 

Внутренняя отделка - наружные стены обшиты гипсокартонными листами по каркасу 

типа кнауф с последующей облицовкой керамической плиткой и водоэмульсионная покраска, 

внутренние перегородки - облицовка керамической плиткой, водоэмульсионная покраска. Под-

весные потолки и зашивка коробов - гипсокартонные листы по системе кнауф с последующей 

окраской водоэмульсионной краской, а также подвесной потолок по системе Armstrong. 

Отделка фасадов - навесные сэндвич панели. 

Контрольно-пропускной пункт состоит из вестибюля, помещения охраны, офисных поме-

щений, помещения для обучения персонала, демонстрационного помещения и комнаты перего-

воров для заказчиков с возможностью посещения маломобильных групп населения и с.у. для 

мнг. 

 

Здание отходов 

За условную отметку 0.000 принята отметка пола первого этажа, что соответствует абсо-

лютной отметке 701.75 на генплане. 

Здание для отходов прямоугольной формы с размерами в плане по осям 41х16 м. Здание 

выполнено в металлическом каркасе, наружные стены навесные сэндвич панели поэлементной 

сборки, внутренние перегородки кирпичные и гипсокартонные, покрытие здания металличе-

ский проф. настил. Кровля с организованным уклоном 10% и из проф. настила. 

Окна, витражи и входные двери алюминиевые. 

Полы из керамогранита, керамической плитки и коммерческого линолеума. 



ИП «Пшенчинова» 

19 

Раздел охраны окружающей среды 

Внутренняя отделка - наружные стены обшиты гипсокартонными листами по каркасу 

типа кнауф с последующей облицовкой керамической плиткой и водоэмульсионная покраска, 

внутренние перегородки - облицовка керамической плиткой, водоэмульсионная покраска. Под-

весные потолки и зашивка коробов - гипсокартонные листы по системе кнауф с последующей 

окраской водоэмульсионной краской, а также подвесной потолок по системе Armstrong. 

Отделка фасадов - навесные сэндвич панели. 

Контрольно-пропускной пункт состоит из вестибюля, помещения охраны, офисных поме-

щений, помещения для обучения персонала, демонстрационного помещения и комнаты перего-

воров для заказчиков с возможностью посещения маломобильных групп населения и с.у. для 

мнг. 

 

Противопожарные мероприятия  

Проектом принято сблокированные в одном здании – сборочный цех обычных  

сигарет СС, сборочный цех электронных сигарет NGP, складское помещение для табака, 

складское помещение для не табачных материалов, административно-бытовой корпус, венти-

ляционная камера и электрощитовая, а также помещение для очистки воздуха от пыли. Блоки 

соединены между собой деформационными швами. 

Здание завода II степени огнестойкости (металлический каркас имеет предел огнестойко-

сти 120 минут при помощи покрытия огнестойкой краской), категория производства по пожар-

ной опасности В2 и согласно т. 1 СП РК 3.02-127-2013 представляет собой один противопожар-

ный отсек, т.к. площадь этажа для данной категории не ограничена. 

Административно-бытовой корпус является пристройкой II степени огнестойкости к про-

изводственному зданию и отделен от него пожарными перегородками I типа с пределом огне-

стойкости EI 90 минут. Типы заполнения проемов в данных перегородках EI 60 минут.  

Перегородки технических помещений, электрощитовых, вент. камер, узлов связи, элек-

трощитовых, мастерских, вентиляционных коробов, коридоров, вестибюлей, складских поме-

щений выполняются 1 типа EI45, тип заполнения дверей EI30. 

Каркасы подвесных потолков выполнен из не горючих материалов (алюминий). 

Эвакуационные пути и выходы обеспечивают безопасную эвакуацию людей из здания.   

Двери на путях эвакуации открываются по направлению выхода из здания, за исключе-

нием дверей, для которых направление открывания не нормируется. 

В проектных решениях предусмотрены объемные световые знаки пожарной безопасности 

на путях эвакуации «Выход», «Эвакуационный (запасный) выход», «Дверь эвакуационного вы-

хода» с автономным питанием и от электросети. 

Эвакуационное (аварийное) освещение включается автоматически при прекращении элек-

тропитания рабочего освещения. 

 

Допустимость для маломобильных посетителей 

При проектировании учитываются и создаются равные условия получения услуг всеми 

категориями населения, в том числе и маломобильными. 

Проектные решения, проектируемых устройств и мероприятия, предназначенные для ма-

ломобильных посетителей, не снижают эффективность эксплуатации зданий, а также удобство 

получения услуги другими категориями посетителей. Разработан проект доступности МНГ дан-

ного завода по производству табачных изделий. 

На производстве запрещено использование труда инвалидов, следовательно, посещение 

завода маломобильными группами населения будет только в рамках получения и заключения 

контракта на готовую продукцию или доставку сырья. При анализе площадки строительства, 

было принято решение совместно с Заказчиком, предусмотреть доступ для мгн в администра-

тивном здании и контрольно-пропускном пункте №1. Были выполнены следующие мероприя-

тия: 

- для покрытий пешеходных дорожек, тротуаров и пандусов исключается применение 

насыпных, чрезмерно рифленых или структурированных материалов. 



ИП «Пшенчинова» 

20 

Раздел охраны окружающей среды 

- входы и выходы здания запроектированы защищенными от атмосферных осадков. При 

проектировании путей эвакуации предусматривается, соответствие требованиям обеспечения 

их доступности и безопасности для передвижения инвалидов, персонал здания будет обучен и 

в случае чрезвычайного обстоятельства окажет человеку с ограниченными возможностями по-

мощь при эвакуации. 

- организован вход-выход в здание КПП №1 через пандус с поверхности земли с защитой 

от осадков; 

- запроектирован с.у. с оборудованием для МГН; для инвалидов, использующих при пере-

движении костыли или другие приспособления, кабина санузла оборудуется поручнями, распо-

ложенными по боковым сторонам. 

Раковина в санузле устанавливается на высоте не более 0,8 м от уровня пола и на рассто-

янии от боковой стены не менее 0,2 м. Нижний край зеркала и электрического прибора для 

сушки рук, предназначенных для пользования инвалидами, располагается на высоте не более 

0,8 м от уровня пола. 

Все элементы стационарного оборудования, предназначенные для пользования инвали-

дами, должны быть прочно и надежно закреплены. Крепежные детали оборудования, регулято-

ров, электрических выключателей и т.п. не должны выступать за плоскость стен или закрепля-

емого элемента. 

Все доступные для инвалидов места общего пользования отмечены знаками или симво-

лами, в частности: входы в здания, общественные уборные. 

Резиновая тактильная самоклеющаяся лента для обозначения тактильной полосы движе-

ния МГН, с проблемами зрения в помещении предусмотрено помещение для работы с МГН. 

Дверные и открытые проемы в стене имеют ширину в чистоте не менее 0,9м. 

Пути движения маломобильных посетителей внутри здания: габариты, выступы, проемы, 

расстояния между эвакуационными выходами запроектированы в соответствии с требованиями 

нормативных документов к путям эвакуации людей из здания с учетом расчетных условий для 

аварийных ситуаций. 

Система открывания, фиксации и закрывания дверей основного входа (выхода) обеспечи-

вает инвалидам, в том числе на колясках, беспрепятственный вход в здание. 

 

Технико-экономические показатели 

№ 

п/п 
Наименование  

Единица 

измере-

ния  

Количество  
Примеча-

ние 

1 
Площадь участков (в пределах границ 

участков) 
м2 198913,0  

2 Площадь проектируемой территории м2 145283,0  

3 Площадь застройки зданий и сооружений м2 55264.0  

4 Площадь покрытий, в т. ч.: м2 51783.0  

 - асфальтобетонное покрытие; м2 43435  

 - покрытие тротуаров; м2 3330  

 - покрытие площадки из щебня; м2 3235  

 - отмостка м2 1783  

5 Площадь озеленения м2 38236.0  

6 
Прочие территории (перспективное строи-

тельство) 
м2 53630.0  

7 Процент застройки % 38.04  

8 Процент покрытий % 35.64  

9 Процент озеленения % 26,32  



ИП «Пшенчинова» 

21 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Технико-экономические показатели по основным зданиям и сооружениям 

 

Бытовое и санитарное обслуживание 

Первая медицинская помощь осуществляется в медицинском пункте, расположенном в 

административно-бытовом корпусе на первом этаже.  

Санитарно-бытовые помещения для работников завода запроектированы на 1-м этаже ад-

министративно-бытового корпуса. 

 

Состав предприятия 

Проектируемое предприятие – «Строительство завода по производству табачных изделий, 

расположенного по адресу: Алматинская обл., Карасайский район, Елтайский с/о, с. Кокозек» 

возводится в качестве нового строительства на свободном от застройки земельном участке, рас-

положенном в Индустриальной зоне города Алматы. 

В составе проекта завода по производству табачных изделий предусматривается проекти-

рование и строительство следующих зданий и сооружений: 

1. Производственное здание, в составе: 

• Цех производства фильтров 

• NGP сборочный цех электронных сигарет 

• СС сборочный цех классических сигарет 

• Помещение капсул для фильтров 

• Полуфабрикаты для фильтров 

• Склады сырья и готовой продукции 

• Лаборатории 

• Прочие вспомогательные помещения 

2. Административное здание  

3. Здание инженерного оборудования 

4. Склад  

5. Контрольно-пропускной пункт №1 

6. Склад отходов 

 

Мощность производства 

10 
Площадь асфальтобетонного покрытия за 

границей участка 
м2 65  

№ 

п/п 

Наименование объ-

екта 

Площадь 

застройки 

м2 

Строительный 

объем Площадь 

общая м2 

Примеча-

ние общий 

м3 

в т.ч. 

подвал 

1. 
Производственное 

здание (035-1- АР) 
46928,3 432842,3 - 43557,49  

2. 
Административное 

здание (035-2-АР) 
1038,7 5920,59 - 1099  

3. 

Здание инженерного 

оборудования 

(035-3-АР) 

5112,5 46779,37 - 4932,94  

4. Склад (035-4-АР) 380 2280 - 360  

5. 
Здание отходов (031-

6-АР) 
687,4 4124,4 - 674,54  



ИП «Пшенчинова» 

22 

Раздел охраны окружающей среды 

Производственная мощность табачной фабрики определяется в миллиардах штук папирос 

и сигарет в год, вырабатываемых в заданном ассортименте. Основным технологическим обору-

дованием, по которому определяется мощность табачной фабрики, являются: 

- линии для изготовления и упаковки сигарет и сигарет с фильтром (с учетом коэффици-

ента использования мощности 1,0). 

 

Мощность проектируемого завода в год составляет 11,7 млрд. штук сигарет в год. 

 

Таблица 2.3. Перечень и объем выпускаемой готовой продукции 

Форма Наименование 

Вес (кг) Стандартное кол-во 

готовое 

изделие/ 

короб 

(вес 

нетто) 

Кол-во 

(млрд. 

штук) 

общий 

вес (кг) 

Супер Слим 

100мм 

сигареты с капсулой экспортные, 

Exchange 4мг с фольгированием 

(3023A0) 

10,36 4,4 4 558 400 

Регуляр 84мм 

(27) 

сигареты с капсулой экспортные, 

Dischange Guatemala (1482A0) 
14,81 2,1 3 110 100 

Супер Слимс 

Компакт 84мм 

сигареты с капсулой экспортные 

(ESSE Summer Pop для рынка РФ) 
12,19 3,2 3 900 800 

P4 (эл. сига-

реты) 
P4 Экспорт X Внутренний рынок 10,1 2,0 2 020 000 

ИТОГО (кг) 13 589 300 

ИТОГО (тонн) 13 589 

 

Характеристика готовой продукции 

Производство готовой продукция проектируемого завода подразумевает выпуск класси-

ческих табачных сигарет (в СС цехе) и электронных сигарет «стиков» (в NGP цехе). 

Табачная продукция будет выпускаться в соответствии с требованиями ГОСТ 3935–2000 

СИГАРЕТЫ Общие технические условия и по технологической документации предприятия-из-

готовителя от лицензиара технологии. Согласно п.4.3 ГОСТ 3935–2000 сырье и материалы бу-

дут приходить импортного производства, соответствующие нормативным документам или до-

пущенные к применению в порядке, установленном законодательством РК.  

Сигареты в зависимости от типа подразделяют на марки, а в зависимости от типа сырья – 

на виды (классические - СС сигареты и электронные - NGP сигареты). 

C июля 2016 года KT&G начала разработку NGP сигарет, создав отдел инноваций продук-

ции при штаб-квартире по маркетингу. В 2019 году KT&G расширили Офис инноваций продук-

тов до Бизнес-подразделения NGP и создали дочернюю организацию - Департамент разработки 

NGP. Кроме того, KT&G расширили команды в рамках Управления по разработке NGP Управ-

ление по разработке для усиления функций по разработке новых NGP. Кроме того, в штаб-квар-

тире НИОКР KT&G расширили отделы разработки стиков по платформам, тем самым укрепив 

функции анализа безопасности и соответствия требованиям. Благодаря этим постоянным улуч-

шениям в организации и кадровой инфраструктуре, сотрудничество между бизнес-подразделе-

нием NGP и штаб-квартирой НИОКР создает синергию в разработке инновационных продуктов 

и создании лидирующие позиции на рынке NGP. 

Получение патентов благодаря инновационным исследованиям NGP 

KT&G добивается постоянных успехов в инновационных исследованиях на основе инфра-

структуры развития NGP, и количество патентных заявок на NGP растет соответственно. В 2019 



ИП «Пшенчинова» 

23 

Раздел охраны окружающей среды 

году количество зарубежных патентных заявок увеличилось в 5 раз по сравнению с предыду-

щим годом.  

Исследование сигаретной продукции 

Уменьшение запаха сигарет является давней потребностью потребителей. Чтобы удовле-

творить эту потребность потребителей, компания KT&G разработала технологию «Triple» - 

«Систему тройного ухода». Более того, KT&G планируют выпускать продукцию с использова-

нием дифференцированного фильтра (т.е. HEPA-фильтра) и листового табака (т.е. трубочного). 

 

Рисунок 2 линейка NGP сигарет 

 
 



ИП «Пшенчинова» 

24 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.4. Перечень и объем сырья и выпускаемой готовой продукции 
Ф

о
р

м
а

 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

Вес 

(кг/короб) 

Содер-

жание, 

на 

примере 

России 

Стандартный 

расход 

(кг/короб) 

Общие потери 

(в 

среднем), % 

Общий вес с 

поправкой 

от потерь 

(кг/короб) 

Кол-во 

(млрд.штук) 

Вес сырья 

из расчета 

11,7 млдр шт (кг) 

Г
о
т
о
в

о
е 

и
зд

ел
и

е 

(н
ет

т
о
) 

С
т
а
н

д
а
р

т
н

а
я

 

н
о
р

м
а
 (

м
г
) 

Т
а
б
а
к

 

N
T

M
 

н
ет

а
б
а
ч

н
ы

е 
м

а
-

т
ер

и
а
л

ы
 (

в
се

 

к
р

о
м

е 
т
а
б
а
к

а
) 

Т
а
б
а
к

 

N
T

M
 

н
ет

а
б
а
ч

н
ы

е 
м

а
-

т
ер

и
а
л

ы
 (

В
се

 

к
р

о
м

е 
т
а
б
а
к

а
) 

Т
а
б
а
к

 

N
T

M
 

н
ет

а
б
а
ч

н
ы

е 
м

а
-

т
ер

и
а
л

ы
 (

в
се

 

к
р

о
м

е 
т
а
б
а
к

а
) 

Г
о
т
о
в

ы
х
 с

и
г
а
р

ет
 

Т
а
б
а
к

 

N
T

M
 

н
ет

а
б
а
ч

н
ы

е 
м

а
-

т
ер

и
а
л

ы
 (

В
се

 

к
р

о
м

е 
т
а
б
а
к

а
) 

Всего 

Супер 

Слим 

100мм 

Супер 

Слим 

100мм 

10,36 370 3,7 6,66 4,2% 2,4% 3,86 6,82 4,4 1696376 3000730 4697106 

Регуляр 

84мм 

(27) 

Регуляр 

84мм 

(27) 

14,81 600 6 8,81 3,6% 1,8% 6,22 8,97 2,1 1305360 1883402 3188762 

Супер 

Слимс 

Компакт 

84мм 

Супер 

Слимс 

Компакт 

84мм 

12,19 520 5,2 6,99 10,6% 1,5% 5,75 7,09 3, 2 1840384 2270352 4110736 

P4 (NGP 

сига-

реты) 

P4 (NGP 

сига-

реты) 

10,1 - - - 20,0% 12,12 2, 0 2 424 000 

 

2 424 000 

 

ИТОГО (кг) 14 420 603 

ИТОГО (тонн) 14 421 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

25 

Раздел охраны окружающей среды 

Основной целью компании KT&G в производстве сигарет ESSE является сохранение ори-

гинального богатого аромата табака. 

Табак: табачные листья, являющимися источником богатого и исключительного аромата, 

подвергаются строгой проверке и тщательной обработке от момента выращивания до производ-

ства. Лишь высококачественные листья сорта Вирджиния отправляются на производство. 

Бленд (мешка): несмотря на то, что ESSE – это супертонкие сигареты, они сохраняют 

оригинальный аромат табака. Передовые технологии смешивания создают хорошо известный 

во всем мире мягкий и богатый аромат табачной продукции бренда ESSE. 

Фильтр: фильтр сигарет ESSE высшего качества являются результатом научных иссле-

дований и передовых технологий. 

Все материалы для производства сигарет импортируются непосредственно из Кореи. 

 

Режим работы. 

Режим работы завода непрерывный в 3 смены по 8 часов. 

Число рабочих дней в год – 327, число рабочих часов в год – 7728. 

Режим работы отдельных производственных участков и вспомогательных служб опреде-

ляется графиком работы. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

26 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.5. Штатное расписание 

Наименование 

Кол-во 

работников, 

чел 

Группа 

про-

изв.про-

цессов по  

СП РК 

3.02–108–

2013 

Примечание 

Основное производство: 

1 смена (без учета админ.персонала) 102     

производственный 

процесс 

Машинист сигаретных машин, агрегатов и линий 

(CC цех) 24 Iб 3 чел * 8 единиц оборудования 

Машинист сигаретных машин, агрегатов и линий 

(NGP цех) 10 Iб 5 чел * 2 единиц оборудования 

Машинист фильтроделательных машин (изготовле-

ние фильтров) 10 Iб 1 чел * 10 единиц оборудования 

обслуживание пр-

ного процесса 

Машинист-регулировщик (CС цех) 12 Iв 1.5 чел * 8 единиц оборудования 

Машинист-регулировщик (NGP цех) 3 Iв 1.5 чел * 2 единиц оборудования 

Машинист-регулировщик (изготовление фильтров) 5 Iв 0.5 чел * 10 единиц оборудования 

Тех.обслуживание (запасной персонал) 3 Iв СС 1 чел / NGP 1 чел / Фильтр 1 чел 

рабочие Подсобные рабочие 23 Iв СС 12 чел / NGP 6 чел / Фильтр 5 чел 

начальник  Приемщик-сдатчик 1 Iб Начальник (смены) 1 чел 

склад Водитель электропогрузчика 5 Iв СС 2 чел / NGP 2 чел / Фильтр 1 чел 

вспомогательное 

оборудование Машинист-регулировщик 3 Iб СС 1 чел / NGP 1 чел / Фильтр 1 чел 

контроль качества Контролер ОТК 3 Iб СС 1 чел / NGP 1 чел / Фильтр 1 чел 

(1) ИТОГО производственный персонал на 3 смены 306     

Офис: 

Руководство 

Ген.директор 1 -   

Зам.директора 1 -   

контроллер 1 ИТР   



ИП «Пшенчинова» 

27 

Раздел охраны окружающей среды 

Наименование 

Кол-во 

работников, 

чел 

Группа 

про-

изв.про-

цессов по  

СП РК 

3.02–108–

2013 

Примечание 

Управление 

Производство 1+9 ИТР   

Качество 1+7 ИТР   

SCM 1+6 ИТР   

Менеджмент 1+12 -   

(2) ИТОГО офисный персонал 41   из головного офиса 7/местных 34 

Аутстаффинг: 

логистика сырье/готовое изд/брак/ 25 Iб   

вспомогательные сбор пыли/давление/измельчение и пр 7 Iв   

прочие озеленение/столовая/охрана/водители 38 Iб   

(3) ИТОГО сторонний персонал 100   из головного офиса 7/местных 34 

ВСЕГО (1) + (2) + (3) 447     

 

 



ИП «Пшенчинова» 

28 

Раздел охраны окружающей среды 

Технико-технологические решения 

Все основные технико-технологические решения приняты на основании технических ма-

териалов, предоставленных корейской компанией KT&G. 

С целью достижения максимальной блокировки цехов все производственные помещения 

и подсобно-вспомогательные службы располагаются в одном здании с учетом их технологиче-

ских взаимосвязей, сокращений протяженности коммуникаций. 

В рамках реализации завода по производству табачных изделий согласно принципиальной 

технологической схемы производственного процесса, предусматривается следующее: 

- прием и складирование на паллетах подготовленного табачного сырья (нарезанного та-

бака), привозимого на завод автотранспортом и разгружаемое электропогрузчиками;  

- прием и складирование на паллетах не табачных материалов (NTM): бумага для сигарет, 

бумага для упаковки, материал для фильтров, этикетка, пленка для упаковки; 

- загрузка табачного сырья (нарезанного табака) в силосы и последующая подача пнев-

мотранспортом в блочно-модульные установки производства табачных сигарет (в цех СС); 

- подача бумаги для сигарет и материала для фильтров в блочно-модульные установки 

производства табачных сигарет (в цех СС); 

- производство табачных сигарет (Супер Слим 100мм, Регуляр 84мм (27), Супер Слимс 

Компакт 84мм); 

- упаковка в пачки, блоки, коробки и складирование на складе готовой продукции. 

Метеорологические режимы (температура и относительная влажность) в производствен-

ных помещениях должны соответствует требованиям технологии и принимаются согласно дан-

ным от компании KT&G. 

 

Производственный корпус 

Сигаретно-упаковочное оборудование для производства сигарет, которое будет установ-

лено на табачной фабрике, состоит из объектов, включающих в себя следующее оборудование 

и различные вспомогательные устройства (Рисунок 3). 

 
Рисунок 3. Блок-схема производственной линии классических табачных сигарет 

 

Основные участки производственной линии 

01~03 Сигаретная машина (начальная часть, намоточная часть и режущая часть, машина 

для крепления фильтра) включает в себя оборудование и устройства управления, которые про-

изводят сигареты с использованием нарезаного табака, фильтрующего мундштука, сигаретной 

бумаги, оберточной бумаги, клея и т. д. 

 



ИП «Пшенчинова» 

29 

Раздел охраны окружающей среды 

04. Устройство для хранения сигарет – представляет собой блочно-модульное механиче-

ское устройство, имеющее функцию хранения сигарет, произведенных в сигаретной машине, и 

функцию контроля условий работы, для оптимальной работы сигаретной машины и упаковоч-

ной машины. 

05. Упаковочная машина представляет собой блочно-модульное механическое устройство 

для производства пачек сигарет, упакованных в пачки по 20 сигарет, с использованием обер-

точной бумаги, герметизирующей бумаги, клея и т. д. 

06. Целлофановая упаковочная машина (упаковочная машина OPP) является оборудова-

нием для упаковки сигаретных пачек с использованием пленки OPP и отрывной ленты с целью 

улучшения внешнего вида и поддержания качества. 

07. Упаковочная машина - Механическое оборудование для производства упакованных 

сигарет, в которой 10 пачек сигарет в пачке упаковываются с использованием упаковочной 

пленки, клея и т. д. 

08. Машина для упаковки коробок - оборудование для производства сигарет в коробках, в 

котором пачки сигарет расфасованы по 50 пачек в картонную коробку 

09. Укладка на поддоны (паллетирование) - Механизм загрузки картонных коробок на 

поддоны 

 

Таблица 2.6. Перечень производимых изделий и оборудования (см. рисунок 2). 

Рас-

положе-

ние 

Производи-

тель 
Модель 

Форма изделия 
Кол-во ко-

робок в 

паллете 

Произво-

дитель-

ность Вид 

Диа-

метр, 

мм 

Длина, 

мм 

цех сига-

рет СС 

Hauni/Focke P1-

8/350S 

Экстра 

слим 

17  100  48 11,7 

млрд 

штук в 

год 
Hauni/Focke P1-

8/350S 

Экстра 

слим 

17  100  48 

Hauni/Focke P1-

8/350S 

Экстра 

слим 

17  100  48 

Hauni/Focke 80T/350S слим 22  84  48 

Hauni/Focke 80T/350S слим 22  84  48 

Hauni/Focke 80T/350S Обычный 24,5  84  42 

цех сига-

рет NGP 

GD комбай-

нер 

Электрон-

ная 

22,7  48  32 

GD комбай-

нер 

Электрон-

ная 

22,7  48  32 

 

На производстве предусматривается пневмопитание сигаретных машин резаным табаком 

с автоматическим регулированием подачи табака в дистрибуторы машин. 

 

Характеристики вспомогательных (не табачных) материалов 

Ниже приведены материалы для производства сигарет (табачных сигарет) 

На производствах KT&G действует многоступенчатый контроль качества. 

При поступлении на фабрику эксперты проверяют качество табака. Для контроля сортно-

сти табака на фабриках KT&G применяют современное цифровое оборудование. Сырье-табак 

будет приходить подготовленным (смешанным с другими ингредиентами согласно строгой ре-

цептуре). На следующем этапе производства сырье-табак подается в силоса откуда пневмот-

ранспортом направляется в блочно-модульные установки производства сигарет. 

Одним из важнейших показателей качества является влажность табака, поэтому перед за-

грузкой в табачную машину сырье обрабатывается необходимым количеством пара и воды. 



ИП «Пшенчинова» 

30 

Раздел охраны окружающей среды 

Полная автоматизация производства позволяет обеспечить контроль качества каждой си-

гареты. Это позволяет быть уверенными, что продукция KT&G соответствует всем необходи-

мым нормам и требованиям. 

Последняя ступень контроля качества – это этап упаковки. На упаковках уже запечатан-

ной продукции проставляются штампы с датой производства, которые подтверждают ее све-

жесть. 

Цех изготовления фильтров 

В цехе изготовления фильтров предусматриваются следующие технологические опера-

ции:  

 изготовление ацетатных фильтров, 

 укладка фильтров в каретки,  

 накопление,  

 передача в кладовую. 

 

Процесс производства табачных сигарет 

Загрузка нарезанного табака → Формирование заготовки сигареты (сигаретная бумага) → 

Резка на отдельные сигареты → Соединение фильтра (фильтр, бумага для фильтрующих мунд-

штуков) → Автоматическая полная проверка → Процесс упаковки. 

 

Рисунок 4. Блок-схема поток табачного производства 

 
 

Рисунок 5. Конструкция сигареты 

 
 



ИП «Пшенчинова» 

31 

Раздел охраны окружающей среды 

Процесс упаковки 

Оборудование для производства сигарет → Сортировка сигарет (по 20 сигарет) → Упа-

ковка в пачки → OPP упаковка в пленку → Упаковка в блок (по 10 пачек) → Упаковка в коробки 

(по 50 блоков) 

 

Таблица 2.7. Вид упаковки табачных сигарет 

 
 

Таблица 2.8. Упаковочный процесс 

 

 
 



ИП «Пшенчинова» 

32 

Раздел охраны окружающей среды 

Подача нарезанного табака из силосов в блочно-модульные установки изготовления сига-

рет производиться пневмотранспортом по стальны трубопроводам Д150мм путем подачи сжа-

того воздуха от компрессорного отделения. 

 

Таблица 2.9. Расход сжатого воздуха 

Классификация 
Наименование 

оборудования 

Кол-во мон-

тируемых 

единиц обор-я 

(ед.) 

Сжатый воздух (м3/ч) 

Потребляе

мое кол-во 

Подаваем

ое 

давление 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
о
е 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
е 

С
и

га
р
ет

ы
 т

и
п

а 
C

C
 (

ц
ех

) 

C_1 

Низкоскоростной 

производитель (сигарет) 
6,00    

1-8 1,00  140,00  6  bar 

1-8 1,00  140,00  6  bar 

1-8 1,00  140,00  6  bar 

80T 1,00  140,00  6  bar 

80T 1,00  140,00  6  bar 

80T 1,00  140,00  6  bar 

Производственное 

оборудование 
6,00      

350S 1,00  25,00  6  bar 

350S 1,00  25,00  6  bar 

350S 1,00  25,00  6  bar 

350S 1,00  25,00  6  bar 

350S 1,00  25,00  ㅜㅜ 

350S 1,00  25,00  6  bar 

C_2 

Высокоскоростной 

производитель (сигарет) 
3,00      

M5S 1,00  340,00  6  bar 

M5S 1,00  340,00  6  bar 

M5S 1,00  340,00  6  bar 

Высокоскоростной 

упаковщик 
3,00      

FX2 1,00  300,00  6  bar 

FX2 1,00  300,00  6  bar 

FX2 1,00  300,00  6  bar 

C_3 
Упаковоч.машина для 

коробок 
9,00  108,00  6  bar 

C_4 

Робот-палетоукладчик 3,00      

Трубообмоточная машина 2,00      

Машина по разносу 

поддонов 
2,00      

C_5 Дробилка 1,00      

C_6 Конвейер 1,00      

C_7 Измерительная камера 6,00  180,00  6  bar 



ИП «Пшенчинова» 

33 

Раздел охраны окружающей среды 

Классификация 
Наименование 

оборудования 

Кол-во мон-

тируемых 

единиц обор-я 

(ед.) 

Сжатый воздух (м3/ч) 

Потребляе

мое кол-во 

Подаваем

ое 

давление 

C_8 
Обор-е для промывки сига-

рет типа CC 
3,00      

C_9 
Обслуживание и очистка 

обор-я 
1,00  600,00  6  bar 

Итого 3798,00    

NGP 

(цех) 

N_1 Комбайнер 1,00  210,00  6  bar 

N_1 Комбайнер 1,00  210,00  6  bar 

N_2 Упаковоч.машина 1,00  73,00  6  bar 

N_2 Упаковоч.машина 1,00  73,00  6  bar 

N_3 
 Упаковоч.машина 

 для коробок 
2,00  24,00  6  bar 

N_4 Обор-е для промывки NGP 2,00      

Итого 590,00    

Цех 

произ-

ва филь-

тра 

(NGP) 

FN_

1 
Изготовитель фильтра 4,00  672,00  6  bar 

Цех 

произ-

ва филь-

тра(CC) 

FC_

1 
Изготовитель фильтра 8,00  1344,00  6  bar 

Помеще

ние под 

восстан

овитель 

R_1 Восстановитель 1,00  10,80  6  bar 

Всего 6414,80    

 

Склады сырья и готовой продукции 

Информация по площади складских помещений предоставлялось от заказчика KT&G по 

аналогии с действующими заводами в Кореи и России и учитывает следующее: 

 грузовая площадь, занятая хранением грузов в штабелях или стеллажах; 

 площадь, занимаемую проездами и проходами между штабелями или стелла-

жами, с учетом отступления их от стен и дверей, а также зазорами между складскими едини-

цами в штабеле или стеллаже; 

 площадь, занимаемую складским или пакетирующим оборудованием; 

 площадь для перекладки грузов по технологическим условиям хранения и при-

емки сырья; 

 высоту укладки складируемой тары или транспортно-складской единицы (ТСЕ) 

при штабельном или стеллажном хранении. 

В складе производится приемка поступающего на фабрику табачного сырья, его хранение 

и составление партий (мешек) для передачи в производство. 

Емкость склада предусмотрен на полугодовой запас табачного сырья. 

Высота склада принимается в зависимости от способа укладки и применяемых механиз-

мов, но не менее 4,8 м до низа строительных конструкций (для нового строительства). 



ИП «Пшенчинова» 

34 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Высота укладки при штабельном или стеллажном хранении не превышает 5,0м. 

Предусматриваемые в проекте схемы механизации погрузочно-разгрузочных, транспорт-

ных и складских (ПРТС) работ с табачным сырьем, бумажными и тарными материалами, а 

также с готовой продукцией обеспечивают: 

 максимальный уровень механизации ПРТС работ на основных грузопотоках сы-

рья и готовой продукции не ниже 80 %; 

 прямоточное направление основных грузопотоков сырья и готовой продукции; 

 пакетный и контейнерный способы ведения ПРТС работ по приему сырья и от-

пуска готовой продукции, и их хранения. 

Емкость склада готовой продукции вместе с экспедицией рассчитывается на трехсуточ-

ный запас хранения. 

 

Таблица 2.10. Средства механизации и системы обслуживания (СО) для выполнения 

ПРТС работ 

Вид перерабатывае-

мого груза 
Рекомендуемые средства СО для механизации ПРТС работ. 

Табачное сырье 

 

Бумажные и тарные 

материалы 

1. Средства непрерывного транспорта:  

различные виды конвейеров (ленточные, пневмотранспорт); 

2. Средства циклического действия: 

напольные подъемно-транспортные машины (электропогрузчики, шта-

белеры с навесным оборудованием, электротележки вилочные и плат-

форменные, электротягачи с прицепными тележками) 

3. Средства малой механизации: 

ручные тележки, вилочные тележки с гидравлическим подъемом вил 

типа ТГВ, захваты и др. механизмы 

Готовая продукция Указанные выше средства непрерывного транспорта циклического дей-

ствия и перечисленное подъемно-транспортное оборудование 

 

Конструктивные решения 

 

Производственное здание 

Здание завода представляет собой одноэтажное здание прямоугольной формы в плане со-

стоит из трех блоков.  

Блок в осях «А-И» с размерами в осях 108,0×200,0 м, шестипролетные, с длиной пролета 

18.0 м. Высота блока до низа несущих конструкций от 7,1 до 8,3 м.  

Блок в осях «И-М» с размерами в осях 24,0×20,0 м, однопролетный, с длиной пролета 24.0 

м. Высота блока до низа несущих конструкций от 7,5 м. 

Блок в осях «М-С» с размерами в осях 84,0×210,0 м, четырехпролетные, с длиной пролета 

21.0 м. Высота блока до низа несущих конструкций от 7,05 до 7,78 м.  

 

Конструктивная система здания – рамно-связевой стальной каркас. Пространственная 

жесткость и геометрическая неизменяемость системы основного каркаса здания обеспечивается 

жестким защемлением стальных колонн в столбчатых фундаментах, жесткими узлами сопря-

жения балок покрытия с колоннами в поперечном направлении и шарнирными узлами сопря-

жения вертикальных связей по колоннам в продольном направлении, горизонтальными и вер-

тикальными связами в уровне нижнего и верхнего пояса балок покрытия. 

За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола 1-го этажа здания, что со-

ответствует абсолютной отметке 703,00 по генплану. 

Фундаменты – монолитные железобетонные, столбчатые. Размеры подошв для несущих 

стальных колонн: от 2,1х2,1 до 4,2х4,8 м. Размеры подошв для фахверковых колонн: 1,2х1,2 м. 

Высота всех фундаментов - 2,4 м. В продольном направлений фундаменты под колоннами с 



ИП «Пшенчинова» 

35 

Раздел охраны окружающей среды 

вертикальными связями соединены распорками. В верхней части фундаментов, по периметру 

здания и под внутренние стены, расположены фундаментные балки сечением 310х600(h) мм, 

сверху балок расположены монолитные цокольные стены сечением 150х1850(h)мм. В местах 

пересечений осей, а также вдоль них, для последующего монтажа колонн каркаса, из тела фун-

даментов предусматриваются фундаментные болты М24, М56. 

Плита пола - монолитная железобетонная толщиной 200 мм. В местах опирания металли-

ческих стоек внутреннего помещения плита пола имеет утолщения толщиной до 500 мм, слу-

жащие фундаментом для стоек.  

Подпольные каналы в виде лотков - из монолитного железобетона. 

Перекрытия внутренних помещений – монолитные железобетонные по несъемным опа-

лубкам, толщиной 150 мм. 

Перегородки внутренних помещений – кирпичные толщиной 120 мм, усиливаемые желе-

зобетонными сердечниками шагом не более 2,0 м. 

Базы металлических колонн представляют собой стальные плиты толщиной 12, 20, 40 мм 

с дополнительными ребрами жесткости, на которые опираются стержни колонн.  

Колонны здания приняты из колонных двутавров 40Ш1, 35Ш1 по ГОСТ 26020-83 и из 

сварных двутавров высотой 280, 320 мм. 

Главные балки покрытия сварные, сложного сечения. 

Вспомогательные балки покрытия приняты из нормальных двутавров 30Б1 по ГОСТ 

26020-83. 

Вертикальные связи приняты из гнутых замкнутых профилей 80х80х4 ГОСТ 230245-2003. 

Вокруг здания предусмотрена отмостка, шириной 1,5 м. 

 

Административное здание 

Административное здание представляет собой одноэтажное здание прямоугольной 

формы в плане, с размерами в осях 20,0×45,0 м. 

Конструктивная система здания – рамный стальной каркас.  

За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола здания, что соответствует 

абсолютной отметке 701,9 по генплану. 

Фундаменты – монолитные железобетонные, столбчатые. 

Ограждающие стены (заполнение каркаса) – из сэндвич-панелей толщиной 120 мм. 

Перегородки – кирпичные толщиной в полкирпича (120 мм) с усилением из железобетон-

ного сердечника, шагом не более 2,0 м. 

 

Здание инженерного оборудования 

Здание инженерного оборудования представляет собой одноэтажное здание прямоуголь-

ной формы в плане, с размерами в осях 50,0×100,0 м. 

Конструктивная система здания – рамный стальной каркас.  

За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола здания, что соответствует 

абсолютной отметке 701,60 по генплану. 

Фундаменты – монолитные железобетонные, столбчатые. 

Ограждающие стены (заполнение каркаса) – из сэндвич-панелей толщиной 120 мм. 

Перегородки – кирпичные толщиной в полкирпича (120 мм) с усилением из железобетон-

ного сердечника, шагом не более 2,0 м. 

 

Склад 

Склад реагентов представляет собой одноэтажное здание прямоугольной формы в плане, 

с размерами в осях 12,0×30,0 м. 

Конструктивная система здания – рамный стальной каркас.  

За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола здания, что соответствует 

абсолютной отметке 701,6 по генплану. 

Фундаменты – монолитные железобетонные, столбчатые. 



ИП «Пшенчинова» 

36 

Раздел охраны окружающей среды 

Ограждающие стены (заполнение каркаса) – из сэндвич-панелей толщиной 120 мм. 

Перегородки – кирпичные толщиной в полкирпича (120 мм) с усилением из железобетон-

ного сердечника, шагом не более 2,0 м. 

 

Контрольно-пропускной пункт №1 

Здание КПП№1 представляет собой одноэтажное здание прямоугольной формы в плане, 

с размерами в осях 16,0х29,0 м, не имеющее подземного этажа. 

Конструктивная система здания – рамный стальной каркас.  

За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола здания, что соответствует 

абсолютной отметке 700,20 по генплану. 

Фундаменты – монолитные железобетонные, столбчатые. 

Ограждающие стены (заполнение каркаса) – из сэндвич-панелей толщиной 120 мм. 

Перегородки – кирпичные толщиной в полкирпича (120 мм) с усилением из железобетон-

ного сердечника, шагом не более 2,0 м. 

 

Здание отходов 

Здание для отходов представляет собой одноэтажное здание прямоугольной формы в 

плане, с размерами в осях 16,0×41,0 м. 

Конструктивная система здания – рамный стальной каркас.  

За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола здания, что соответствует 

абсолютной отметке 701,15 по генплану. 

Фундаменты – монолитные железобетонные, столбчатые. 

Ограждающие стены (заполнение каркаса) – из сэндвич-панелей толщиной 120 мм. 

 

Инженерные решения 

Водопровод и канализация 

Рабочий проект систем водопровода и канализации объекта «Строительство завода по 

производству табачных изделий, расположенного по адресу: Алматинская область, Карасай-

ский район, Елтайский с/о, с. Кокозек» выполнен на основании задания на проектирование, ар-

хитектурно-строительных и технологических решений, в соответствии с требованиями: СН РК 

4.01-01-2011 и СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и соору-

жений», Технического регламента «Общие требования к пожарной безопасности».  

В комплекс объекта входят следующие здания: 

-Производственное здание, 

-Здание инженерного оборудования, 

-Административное здание, 

-Контрольно-пропускной пункт 1, 

-Склад, 

-Здание для отходов. 

 

Производственное здание 

Производственное здание завода 1-этажное, состоит из производственной части, склад-

ских и административно-бытовых помещений.  

В здании приняты следующие системы водопровода и канализации: 

- водопровод противопожарный; 

- водопровод хозяйственно-питьевой; 

- водопровод горячего водоснабжения;  

- канализация бытовая;  

- канализация производственная; 

- канализация дренажная. 

- внутренние водостоки. 

Противопожарный водопровод  



ИП «Пшенчинова» 

37 

Раздел охраны окружающей среды 

Система противопожарного водопровода – кольцевая, водозаполненная. Предусматрива-

ются два ввода водопровода (по эстакаде) от проектируемого Здания инженерного оборудова-

ния, в котором пожарными насосами создается необходимый напор для пожаротушения.  

Расход воды на внутреннее пожаротушение принят как для производственного здания II 

степени огнестойкости, категории В, объемом свыше 400 тыс. м3 (432 842,3 м3), наибольшей 

высотой помещения 10 м и составляет 4 струи по 5,0 л/с. В здании установлены пожарные краны 

диаметром 65 мм, с пожарными рукавами диаметром 66 мм, длиной 20 м, диаметром спрыска 

наконечника 19 мм. Высота компактной струи -11,3 м, напор у пожарного крана -18,3 м. В по-

жарных шкафах предусматривается размещение двух ручных огнетушителей вместимостью по 

10 л. 

Система противопожарного водопровода выполняется из стальных электросварных труб 

по ГОСТ 10704-91 ∅108х4 - 89х3.5 - 76х3.5 мм и покрывается эмалью ПФ-133 по грунтовке ГФ-

021 за два раза. 

Магистральные сети в Производственном здании прокладываются вдоль стен с крепле-

нием к металлическим колоннам, часть - под потолком этажа. На трубопроводах, в местах пе-

ресечения деформационных швов, предусматривается установка компенсаторов. 

Водопровод хозяйственно-питьевой 

Хозяйственно-питьевой водопровод предназначен для сантехнического оборудования, ду-

шевых, для подпитки вентиляционного оборудования. Ввод предусматривается из Здания ин-

женерного оборудования (по эстакаде).  

Магистральные сети в Производственном здании прокладываются вдоль стен с крепле-

нием к металлическим колоннам и под потолком этажа. На трубопроводах, в местах пересече-

ния деформационных швов, предусматривается установка компенсаторов. 

Магистральные сети и стояки холодного водопровода выполняются из стальных водога-

зопроводных оцинкованных труб ГОСТ 3262-75*, подводки к сантехническим и технологиче-

ским приборам -из полипропиленовых напорных труб PN 20 типа «питьевые" при скрытой про-

кладке под кафелем.  

Трубопроводы (кроме подводок к сантехническому и технологическому оборудованию) 

изолируются от конденсации влаги гибкой изоляцией типа "K-Flex". 

Горячее водоснабжение 

Горячее водоснабжение Производственного здания проектируется от котельной, располо-

женной в Здании инженерного оборудования (по эстакаде). Для удаленных санприборов уста-

навливаются электрические водонагреватели.  

Горячее водоснабжение в Производственном здании требуется для сантехнических при-

боров, душевых.  

Сети горячего водопровода выполняются из стальных водогазопроводных оцинкованных 

труб по ГОСТ 3262-75* (∅15-∅50).  Подводки к сантехническим и технологическим приборам, 

при скрытой прокладке под кафелем, предусмотрены из полипропиленовых напорных труб PN 

20 типа «питьевые". 

Трубопроводы (кроме подводок к сантехническому и технологическому оборудованию) 

изолируются от потери тепла гибкой изоляцией типа "K-Flex". 

Канализация бытовая, канализация производственная 

В здании предусмотрены самотечные раздельные системы хоз-бытовой и производствен-

ной канализации. 

Хоз-бытовая канализация - это стоки от сантехнического оборудования. 

Производственная канализация – это стоки от технологического оборудования очистки 

воздуха.  

Сброс сточных вод от здания предусматривается во внутриплощадочную сеть канализа-

ции с последующим отводом в городскую канализацию, согласно Техническим условиям. 

Кроме того, имеются производственные стоки после мойки тары от клея, которые отво-

дятся в наружные накопительные емкости, с последующей откачкой ассенизаторской машиной 

и вывозом по разрешению СЭС. 



ИП «Пшенчинова» 

38 

Раздел охраны окружающей среды 

Канализационная сеть, прокладываемая выше отметки 0,000, проектируется из полиэти-

леновых канализационных труб по ГОСТ 22689-89 раструбного соединения с резиновыми 

уплотнительными кольцами; канализация, прокладываемая в подпольных водонепроницаемых 

каналах и выпуски - из чугунных канализационных труб ГОСТ 6942-98.   

Сети канализации вентилируются через стояки, вытяжная часть которых выводится через 

кровлю на высоту 0,3 м от плоской кровли и 0,5 м от скатной кровли. 

Дренажная канализация 

Дренажная канализация - канализация удаления аварийных и случайных вод. Условно чи-

стые стоки отводятся из приямков дренажными насосами в наружные дождевые лотки  

Напорные трубопроводы приняты из стальных электросварных труб ГОСТ 10704-91. 

Внутренние водостоки 

Отвод дождевых и талых вод с кровли производственного здания предусмотрен по внут-

ренним водостокам в наружные лотки. 

На кровле в каждой ендове установлены по две водосточные воронки (кровля разработана 

в разделе «АР»).   

Сети внутренних водостоков запроектированы из стальных труб по ГОСТ 10704-91, с 

внутренней и наружной гидроизоляцией (согласно требованию СП РК 4.01-101-2012, п.8.4.10). 

Предусматривается электрообогрев водосточных воронок, а также обогрев выпусков во-

достоков в связи невозможностью переключения их в канализационную сеть   на зимний период 

(в разделе «ЭЛ»). 

 

Здание инженерного оборудования 

Здание инженерного оборудования 1-этажное, в котором размещены основные инженер-

ные системы для завода: водомерный узел холодной воды, емкости воды, встроенная котельная, 

электрощитовая с генераторной, компрессорная и т.п., а также бытовые помещения (туалеты, 

душевые). 

В здании приняты следующие системы водопровода и канализации: 

- водопровод противопожарный; 

- водопровод хозяйственно-питьевой; 

- водопровод горячего водоснабжения;  

- канализация бытовая;  

- канализация дренажная. 

Противопожарный водопровод  

Система противопожарного водопровода – кольцевая, водозаполненная. Предусматрива-

ются два ввода водопровода (по эстакаде) от проектируемого Здания инженерного оборудова-

ния, в котором создается необходимый напор для пожаротушения.  

Расход воды на внутреннее пожаротушение принят как для производственного здания II 

степени огнестойкости, категории В, объемом до 50 тыс. м3 (46 779 м3), высотой помещения 8 

м и составляет 2 струи по 5 л/с. В здании установлены пожарные краны диаметром 65 мм, с 

пожарными рукавами диаметром 66 мм, длиной 20 м, диаметром спрыска наконечника 19 мм. 

Высота компактной струи -11,3 м, напор у пожарного крана -18,3 м. В пожарных шкафах преду-

сматривается размещение двух ручных огнетушителей вместимостью по 10 л. 

Система противопожарного водопровода выполняется из стальных электросварных труб 

по ГОСТ 10704-91 ∅108х4 - 89х3.5 - 76х3.5 мм и покрывается эмалью ПФ-133 по грунтовке ГФ-

021 за два раза. 

Магистральные сети в здании прокладываются вдоль стен с креплением к металлическим 

колоннам, часть - под потолком этажа. На трубопроводах, в местах пересечения деформацион-

ных швов, предусматривается установка компенсаторов. 

Водопровод хозяйственно-питьевой 

Хозяйственно-питьевой водопровод предназначен для сантехнического оборудования, ду-

шевых, подпитки котельной, чиллеров. 



ИП «Пшенчинова» 

39 

Раздел охраны окружающей среды 

Магистральные сети в здании прокладываются вдоль стен с креплением к металлическим 

колоннам и под потолком этажа. На трубопроводах, в местах пересечения деформационных 

швов, предусматривается установка компенсаторов. 

Магистральные сети и стояки холодного водопровода выполняются из стальных водога-

зопроводных оцинкованных труб ГОСТ 3262-75*, подводки к сантехническим и технологиче-

ским приборам -из полипропиленовых напорных труб PN 20 типа «питьевые" при скрытой про-

кладке под кафелем.  

Трубопроводы (кроме подводок к сантехническому и технологическому оборудованию) 

изолируются от конденсации влаги гибкой изоляцией типа "K-Flex". 

Горячее водоснабжение 

Горячее водоснабжение здания проектируется от котельной, расположенной в здании. Го-

рячее водоснабжение в здании требуется для сантехнических приборов, душевых.  

Сети горячего водопровода выполняются из стальных водогазопроводных оцинкованных 

труб по ГОСТ 3262-75* (∅15-∅50).  Подводки к сантехническим и технологическим приборам, 

при скрытой прокладке под кафелем, предусмотрены из полипропиленовых напорных труб PN 

20 типа «питьевые". 

Трубопроводы (кроме подводок к сантехническому и технологическому оборудованию) 

изолируются от потери тепла гибкой изоляцией типа "K-Flex". 

Канализация  

Отвод стоков от сантехнических приборов - самотечный. 

Сброс сточных вод от здания предусматривается во внутриплощадочную сеть канализа-

ции с последующим отводом в городскую канализацию, согласно Техническим условиям. 

Канализационная сеть, прокладываемая выше отметки 0,000, проектируется из полиэти-

леновых канализационных труб по ГОСТ 22689-89 раструбного соединения с резиновыми 

уплотнительными кольцами; канализация, прокладываемая в подпольных водонепроницаемых 

каналах и выпуски - из чугунных канализационных труб ГОСТ 6942-98.   

Сети канализации вентилируются через стояки, вытяжная часть которых выводится через 

кровлю на высоту 0,3 м от плоской кровли и 0,5 м от скатной кровли. 

Дренажная канализация 

Дренажная канализация - канализация удаления аварийных и случайных вод. В полу, в 

местах установки насосов, емкостей воды, котлов, водомерных узлов, предусмотрены трапы и 

водонепроницаемые дренажные приямки. Условно чистые стоки отводятся из приямков дре-

нажными насосами в наружные дождевые лотки  

Напорные трубопроводы приняты из стальных электросварных труб ГОСТ 10704-91. 

Внутренние водостоки 

Отвод дождевых и талых вод с кровли здания предусмотрен по внутренним водостокам в 

наружные лотки 

На кровле в каждой ендове установлены по две водосточные воронки (кровля разработана 

в разделе «АР»).   

Сети внутренних водостоков запроектированы из стальных труб по ГОСТ 10704-91, с 

внутренней и наружной гидроизоляцией (согласно требованию СП РК 4.01-101-2012, п.8.4.10). 

Предусматривается электрообогрев водосточных воронок, а также обогрев выпусков во-

достоков в связи невозможностью переключения их в канализационную сеть   на зимний период 

(в разделе «ЭЛ»). 

 

Административное здание 

Административное здание 1-этажное, без подвала. 

В здании приняты следующие системы водопровода и канализации: 

- водопровод хозяйственно-питьевой- противопожарный; 

- водопровод горячего водоснабжения;  

- канализация бытовая;  

-канализация производственная (от кухни); 



ИП «Пшенчинова» 

40 

Раздел охраны окружающей среды 

- канализация дренажная. 

 

Холодный водопровод 

Водоснабжение предусматривается от проектируемой внутриплощадочной сети водопро-

вода. 

Расход воды на внутреннее пожаротушение принят как для общественного здания объе-

мом 5 920 м3 и составляет 2,6 л/с, 1 струя. 

Сеть холодного водопровода проектируется объединенной, предназначенной для хоз-пи-

тьевых и противопожарных нужд.  

На вводе водопровода предусматривается установка счетчика холодной воды с обводной 

линией и задвижкой с электроприводом для пропуска противопожарного расхода воды. 

Для внутреннего пожаротушения устанавливаются пожарные краны диаметром 50 мм, с 

пожарными рукавами диаметром 51 мм, длиной 20 м, диаметром спрыска наконечника 16 мм. 

Высота компактной струи -6 м, напор у пожарного крана -10 м. В пожарных шкафах предусмат-

ривается размещение двух ручных огнетушителей вместимостью по 10 л.   

Сеть холодного водопровода выполняется из стальных водогазопроводных оцинкованных 

труб, прокладываемых под потолком помещений, и из полипропиленовых напорных труб PN 

20 типа "питьевые" на подводках к сантехническим приборам, прокладываемых вдоль перего-

родок. 

Трубопроводы, кроме пожарных стояков и подводок к сантехническому и технологиче-

скому оборудованию, изолируются от конденсации влаги гибкой изоляцией типа "K-Flex-ST". 

Горячее водоснабжение 

Горячее водоснабжение Административного здания проектируется от котельной, распо-

ложенной в Здании инженерного оборудования, с подачей горячей воды совместно с тепловыми 

сетями. Предусмотрена циркуляция горячей воды по магистрали.   

Для учета горячей воды на хоз-бытовые нужды установлены водомерные узлы на подаю-

щем и циркуляционном трубопроводах. 

Сети горячего водопровода выполняются из стальных водогазопроводных оцинкованных 

труб по ГОСТ 3262-75* (∅15-∅50).  Подводки к сантехническим и технологическим приборам, 

при скрытой прокладке под кафелем, предусмотрены из полипропиленовых напорных труб PN 

20 типа "питьевые". 

Трубопроводы (кроме подводок к сантехническому и технологическому оборудованию) 

изолируются от потери тепла гибкой изоляцией типа "K-Flex-ST" 

Канализация 

Отвод стоков от сантехнических и технологических приборов - самотечный. 

В Административном здании предусматривается раздельная канализация для бытовых 

стоков и для производственных стоков от кухни. 

Сброс сточных вод от здания предусматривается во внутриплощадочную сеть канализа-

ции с последующим отводом в городскую канализацию, согласно Техническим условиям. Про-

изводственные стоки от кухни предварительно очищаются в наружном колодце-жироулови-

теле. 

Канализационная сеть, прокладываемая выше отметки 0,000, проектируется из полиэти-

леновых канализационных труб по ГОСТ 22689-89 раструбного соединения с резиновыми 

уплотнительными кольцами; канализация, прокладываемая в водонепроницаемых каналах и 

выпуски - из чугунных канализационных труб ГОСТ 6942-98.   

Сети канализации вентилируются через стояки, вытяжная часть которых выводится через 

кровлю на высоту 0,3 м от плоской кровли. 

Дренажная канализация 

Дренажная канализация - напорная канализация удаления аварийных стоков. 



ИП «Пшенчинова» 

41 

Раздел охраны окружающей среды 

В техническом помещении (помещение ввода воды и тепла) предусмотрен дренажный 

приямок, в котором установлен дренажный насос, отводящий условно чистые стоки в наруж-

ный дождевой лоток. Напорные трубопроводы приняты из стальных электросварных труб 

ГОСТ 10704-91. 

Внутренние водостоки 

Отвод дождевых и талых вод с кровли Административного здания предусмотрен по 

наружным водостокам (разработано в разделе «АР»). 

 

Контрольно-пропускной пункт № 1 

Контрольно-пропускной пункт № 1 – отдельно стоящее 1-этажное здание, входит в состав 

комплекса завода. 

Внутреннее пожаротушение в одноэтажном общественном здании объемом 3 061 м3 не 

требуется. Расход воды на наружное пожаротушение составляет 10 л/с. 

Холодный водопровод 

Водоснабжение предусматривается от проектируемой внутриплощадочной сети водопро-

вода. 

Для здания проектируется ввод водопровода с расходом, учитывающим приготовление 

горячей воды. На вводе водопровода предусматривается установка счетчика холодной воды.    

Сеть холодного водопровода выполняется из стальных водогазопроводных оцинкованных 

труб и из полипропиленовых напорных труб PN 20 типа "питьевые" на подводках к сантехни-

ческим приборам, прокладываемых вдоль перегородок. 

При просадочных грунтах I типа ввод водопровода предусматривается в подпольный во-

донепроницаемый приямок. 

Горячее водоснабжение 

Горячее водоснабжение для здания контрольно-пропускного пункта предусматривается 

от устанавливаемого электрического водонагревателя. Сеть горячего водопровода проектиру-

ется из полипропиленовых напорных труб PN 20 типа «питьевые» и прокладывается вдоль пе-

регородок к сантехническим приборам. 

Канализация 

Сброс сточных вод от здания контрольно-пропускного пункта предусматривается во внут-

риплощадочную сеть канализации с последующим отводом в городскую сеть. 

Канализационная сеть, прокладываемая выше отметки 0,000, проектируется из полиэти-

леновых канализационных труб по ГОСТ 22689-89 раструбного соединения с резиновыми 

уплотнительными кольцами; канализация, прокладываемая в подпольном водонепроницаемом 

канале и выпуск - из чугунных канализационных труб ГОСТ 6942-98. 

 

Склад  

Склад – отдельно стоящее 1-этажное здание, входит в состав комплекса завода. Здание 

объемом 2 280 м3, неотапливаемое. Системы водоснабжения и канализации не требуются. 

Внутреннее водяное пожаротушение не предусматривается.  

Расход воды на наружное пожаротушение составляет 10 л/с. 

 

Здание для отходов 

Здание для отходов - отдельно стоящее 1-этажное здание, входит в состав комплекса за-

вода. Здание объемом 4 124 м3, неотапливаемое. Системы водоснабжения и канализации не 

требуются. Внутреннее водяное пожаротушение не предусматривается. 

Расход воды на наружное пожаротушение составляет 10 л/с. 

 

Наружные сети водоснабжения и канализации 

Общие данные 

Проект наружных сетей водопровода и канализации выполнен в соответствии с требова-

ниями СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», СН РК 4.01-03-



ИП «Пшенчинова» 

42 

Раздел охраны окружающей среды 

2011* «Водоотведение. Наружные сети и сооружения», СН РК 3.01-01-2013 «Градостроитель-

ство. Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов», СП РК 3.01-103-2012 

«Генеральные планы промышленных предприятий», Технического регламента «Общие требо-

вания к пожарной безопасности» и на основании: 

- задания на проектирование; 

- топографической съемки, выполненной ТОО «ГЦИ» г. Алматы 17 мая 2023 г.; 

- геологических изысканий площадки строительства, выполненных ТОО «ГЦИ»; 

-Технических условий № 291-В от 29 мая 2023 г., выданных ТОО  «Bey Azh Ttans» Кара-

сайского района (водоснабжение); 

-Технических условий № 1-15-149 от 02 июня 2023 г., выданных ТОО «Ж Каскелен» г.Кас-

келен (канализация). 

 

Водоснабжение 

Водоснабжение проектируемого объекта «Строительство завода табачных изделий, рас-

положенного по адресу: Алматинская область, Карасайский район, Елтайский с/о, с. Кокозек» 

предусматривается, согласно Техническим условиям, с объекта водоснабжения в селе Кокозек 

в количестве 794 м3/сутки питьевой воды, в том числе: на хозяйственно-питьевые нужды 89 

м3/сутки, на производственные нужды 705 м3/сутки. 

Напор в магистрали хозяйственно-питьевого водопровода 0,3 МПа, гарантийный напор в 

сети 0,1 МПа. 

Подводимая водопроводная сеть тупиковая. 

Согласно Техническим условиям и требованиям СНиП, для нужд пожаротушения и ава-

рийного запаса воды предусматривается устройство резервуаров-накопителей с насосной стан-

цией (расположены в Здании инженерного оборудования). 

Наружное пожаротушение предусматривается от пожарных гидрантов, устанавливаемых 

на проектируемой внутриплощадочной водопроводной сети. Расход воды на наружное пожаро-

тушение принят на 2 пожара: для производственного здания объемом св. 400 тыс.м3 (432,842 

тыс. м3), шириной более 60 м (216 м) - 70 л/с и для Здания инженерного оборудования,  объемом 

до 50 тыс. м3 (46, 779 тыс.м3), шириной до 60 м  (50м) -20 л/с, всего 90 л/с. 

Наружное пожаротушение предусматривается от пожарных гидрантов, устанавливаемых 

на проектируемой внутриплощадочной водопроводной сети. Расход воды на наружное пожаро-

тушение принят на 2 пожара: для производственного здания объемом св. 400 тыс.м3 (432,842 

тыс. м3), шириной более 60 м (216 м) - 70 л/с и для административного 1-этажного здания объ-

емом св. 5 тыс. м3 (5,92 тыс.м3) -15 л/с, всего 85 л/с. 

Сеть водопровода запроектирована из стальных электросварных прямошовных труб диа-

метром 250-200 мм по ГОСТ 10704-91 (с внутренним полимерным покрытием заводского изго-

товления) и диаметром 32-50-100 мм на вводах в здания.  Стальные трубы и фасонные части 

снаружи покрываются антикоррозийной изоляцией «Весьма усиленного типа» по ГОСТ 9.602-

2016 (табл.6, конструкция 4). 

Водопроводные колодцы приняты круглые из сборных железобетонных элементов по 

ТПР 901-09-11.84 с учетом антисейсмических мероприятий (Альбом VI.88). 

 

Канализация 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод от зданий производственного комплекса осу-

ществляется самотеком во внутриплощадочную канализационную сеть с последующим под-

ключением к внегородскому напорно-самотечному коллектору диаметром 500 мм согласно 

Техническим условиям. В проекте, согласно Техническим условиям, предусматриваются резер-

вуары-накопители с 7-суточным объемом для приема стоков завода на период ремонта на го-

ловном коллекторе, что составляет 370 м3/сут *7 =2590 м3. Приняты 2 резервуара по 1300 м3 

каждый, подземные, железобетонные. 

Производственные стоки от кухни Административного здания, перед сбросом во внутри-

площадочную канализацию, предварительно очищаются в наружном жироуловителе. 



ИП «Пшенчинова» 

43 

Раздел охраны окружающей среды 

Производственные стоки от мытья тары в Производственном здании отводятся в наруж-

ные подземные накопительные емкости -2 шт. по 15 м3 (стеклопластиковые, заводского изго-

товления), с последующей откачкой и вывозом стоков по разрешению СЭС. 

Магистральные трубопроводы приняты из хризотилцементных напорных труб ГОСТ 

31416-2009 (муфтового соединения с резиновыми уплотнителями) диаметром 150-200 мм, вы-

пуски из зданий -из чугунных труб диаметром 100 мм.  

На сети установлены канализационные колодцы из сборных железобетонных элементов 

по ТПР 902-09-22.84, с учетом антисейсмических мероприятий (Альбом VIII.88). 

 

Ливневая канализация 

Очищенные ливневые стоки поступают в накопительную емкость объемом 50 м3 для по-

следующего использования на полив территории. Забор воды из емкости предусматривается 

переносным погружным дренажным насосом. Избыток очищенной воды отводится за пределы 

территории по пониженной части рельефа земли вдоль дороги. 

 

Производственное здание 

Теплоснабжение и отопление 

В здании запроектированы воздушные системы отопления с помощью вентиляции.  Для 

административно-бытовых и служебных помещений приняты биметаллические радиаторы. Ма-

гистральные трубопроводы систем отопления прокладываются вдоль стен по полу и закрыва-

ются плинтусом.  Магистральные трубопроводы теплоснабжения разведены под потолком.  

Трубопроводы систем отопления и теплоснабжения приняты из стальных электросварных 

труб по ГОСТ 10704-91* или стальных водогазопроводных обычных труб по ГОСТ 3262-75. 

Узлы управления систем отопления и холодоснабжения выполняются из труб по ГОСТ 10704-

91*. Трубопроводы теплоснабжения приточных установок изолируются изделиями К-Flex ST δ 

=13 мм, трубопроводы отопления - изделиями К-Flex ST δ =9 мм. 

Перед изоляцией выполняется антикоррозионное покрытие трубопроводов краской БТ-

177 за 2 раза по грунтовке ГФ-021 за 1 раз.  

Удаление воздуха предусмотрено через автоматические воздухоотводчики WATTS и воз-

душные радиаторные краны. 

При проходе трубопроводов через стены и перекрытия устанавливаются гильзы из сталь-

ных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. Стальные неизолируемые трубопроводы покры-

ваются краской за 2 раза. 

 

Вентиляция 

Проектом предусматривается общеобменная приточно-вытяжная вентиляция с механиче-

ским и естественным побуждением, а также централизованное кондиционирование.  

Обработка приточного воздуха (нагрев и охлаждение) предусмотрена в приточных уста-

новках фирмы ТОО "Korf Kazahstan". Приточные установки, обслуживающие администра-

тивно-бытовые и служебные помещения производственного здания, запроектированы с нагре-

вом наружного воздуха зимой и охлаждением летом. Подача наружного воздуха в цеха произ-

водственного здания осуществляется за счет приточного воздуха. Удаление воздуха из помеще-

ний выполняется крышными или канальными вентиляторами фирмы ТОО "Korf Kazahstan". 

По заданию технологического отдела над воротами установлены воздушно-тепловые или 

воздушные завесы.  

Воздуховоды приточных систем выполняются класса П (плотные) и изолируются минера-

ловатными матами б=50мм с покровным слоем из стеклопластика рулонного РСТ-А б=0,5мм 

по ТУ6-11-145-80. 

Воздуховоды вытяжных систем, прокладываемые снаружи здания, выполняются из тон-

колистовой оцинкованной стали б=0,8мм с изоляцией минераловатными матами   б=50мм с по-



ИП «Пшенчинова» 

44 

Раздел охраны окружающей среды 

кровным слоем из стеклопластика рулонного РСТ-А б=0,5мм по ТУ6-11-145-80. Все транзит-

ные воздуховоды за пределами обслуживаемого этажа после монтажа покрываются огнезащит-

ной эмалью NFP-S по СТО 27166823-009-2012 толщиной б=1,2мм. 

 

Кондиционирование 

Поддержание параметров внутреннего воздуха в пределах допустимых норм в админи-

стративно-бытовых и служебных помещениях завода осуществляется в центральных кондици-

онерах фирмы "LG".  В административных   помещениях избытки тепла компенсируются уста-

новкой мультизональных системы фирмы «LG». Трубопроводы для систем кондиционирования 

запроектированы из медных труб и изолируются изделиями К-Flex ST δ =9 мм внутри здания, 

δ =13 мм снаружи здания. Конденсатопроводы приняты из полипропиленовых труб PN10. 

Наружные блоки мультизональных систем устанавливается на отмостке здания вдоль 

наружных стен. 

 

Противодымная вентиляция 

Для обеспечения безопасной эвакуации людей из производственных помещений в началь-

ной стадии пожара предусмотрена естественная и механическая противодымная защита. Уда-

ление дыма осуществляется через дымоудаляющие люки, автоматически открывающиеся при 

возникновении пожара и с механическим побуждением посредством установки крышных, ра-

диальных вентиляторов.  Для компенсации удаляемого воздуха предусматривается подпор воз-

духа через открываемые фрамуги окон, автоматически открывающиеся при возникновении по-

жара и с помощью системы приточной противодымной вентиляции. 

Вентиляторы, противопожарные клапаны и воздуховоды приняты в соответствии с требо-

ваниями  

СН РК 4.02-01-2011; СП РК 4.02-101-2012 "Отопление, вентиляция и кондиционирова-

ние". 

Параметры систем противодымной вентиляции рассчитаны по приложению "И" к СП РК 

4.02-101-2012 "Отопление, вентиляция и кондиционирование". 

Воздуховоды вытяжных противодымных систем проектируются из тонколистовой горя-

чекатаной стали класса П (плотные) по ГОСТ 19903-90 толщиной 1,0 мм, сварные с пределом 

огнестойкости ЕI 30. Поверхность воздуховодов покрывается огнезащитной эмалью NFP-S по 

СТО 27166823-009-2012 толщиной б=1,2мм или б=2,5мм за пределами обслуживаемого пожар-

ного отсека. 

Клапаны дымоудаления типа КД предусматриваются с автоматическим и дистанционным 

управлением, с пределом огнестойкости не менее 0,5 часа согласно п.9.13 СП РК 4.02-101-2012.  

Противопожарные клапаны типа КПУ предусматриваются с пределом огнестойкости 

0,5часа согласно п.9.16. 3) СП РК 4.02-101-2012. Для системы дымоудаления предусмотрена 

установка крышных вентиляторов дымоудаления, сохраняющих работоспособность транспор-

тирования газовоздушной смеси с температурой 6000С в течении 120 минут. 

 

Административное здание 

 

Теплоснабжение и отопление 

Проектом запроектированы двухтрубные системы отопления и теплоснабжения.  В каче-

стве нагревательных приборов приняты биметаллические радиаторы. В помещении Электро-

щитовой установлены электрические конвекторы Noirot-2000 с регулятором температуры. Ма-

гистральные трубопроводы систем отопления прокладываются по полу вдоль стен. Магистраль-

ные трубопроводы теплоснабжения разведены под потолком.  

Трубопроводы систем отопления и теплоснабжения приняты из стальных электросварных 

труб по ГОСТ 10704-91* или стальных водогазопроводных обычных труб по ГОСТ 3262-75. 

Узлы управления систем отопления и холодоснабжения выполняются из труб по ГОСТ 10704-



ИП «Пшенчинова» 

45 

Раздел охраны окружающей среды 

91*. Трубопроводы теплоснабжения приточных установок изолируются изделиями К-Flex ST δ 

=13 мм, трубопроводы отопления - изделиями К-Flex ST δ =9 мм.   

Перед изоляцией выполняется антикоррозионное покрытие трубопроводов краской БТ-

177 за 2 раза по грунтовке ГФ-021 за 1 раз.  

Удаление воздуха предусмотрено через автоматические воздухоотводчики WATTS и воз-

душные радиаторные краны. 

При проходе трубопроводов через стены и перекрытия устанавливаются гильзы из сталь-

ных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. Стальные неизолируемые трубопроводы покры-

ваются краской за 2 раза.  

 

Вентиляция 

Проектом предусматривается общеобменная приточно-вытяжная вентиляция с механиче-

ским и естественным побуждением, а также централизованное кондиционирование.  

Система приточной вентиляции запроектирована с механическим побуждением. Обра-

ботка приточного воздуха (нагрев и охлаждение) предусмотрена в центральных кондиционерах 

фирмы ТОО "Korf Kazahstan". Отдельные системы приточной вентиляции запроектированы для 

следующих групп помещений: административные и служебные помещения; столовая, служеб-

ные помещения кухни; конференц-зал.   

Отдельные системы вытяжной вентиляции решены для следующих групп помещений: ад-

министративные и служебные помещения; столовая, кухня; Конференц-зал; Генеральный ди-

ректор, приемная, комната отдыха; санузлы.  

Воздуховоды приточно-вытяжной вентиляции выполняются из тонколистовой оцинко-

ванной стали по ГОСТ ГОСТ14918-80*. Воздуховоды приточной системы выполняются класса 

П (плотные) и изолируются минераловатными матами   б=50мм с покровным слоем из стекло-

пластика рулонного РСТ-А б=0,5мм по ТУ6-11-145-80. Воздуховоды вытяжных систем, про-

кладываемые снаружи здания, выполняются б=0,8мм с изоля-цией минераловатными матами   

б=50мм с покровным слоем из стеклопластика рулонного РСТ-А б=0,5мм по ТУ6-11-145-80. 

Все транзитные воздуховоды за пределами обслуживаемого этажа после монтажа покрываются 

огнезащитной эмалью NFP-S по СТО 27166823-009-2012 толщиной б=1,2мм. 

 

Кондиционирование 

Поддержание параметров внутреннего воздуха в пределах допустимых норм в помеще-

ниях осуществляется в центральных кондиционерах фирмы "LG". В административных поме-

щениях избытки тепла компенсируются установкой мультизональной системы фирмы "LG".  

Трубопроводы для систем кондиционирования запроектированы из медных труб и изоли-

руются изделиями К-Flex ST δ =9 мм внутри здания, δ =13 мм снаружи здания. Конденсатопро-

воды приняты из полипропиленовых труб PN10. 

Наружные блоки приточной и мультизональных систем устанавливается на кровле. 

 

Основные требования по монтажу  

Монтаж, испытание и наладку систем отопления, теплохолодоснабжения и вентиляции 

выполнить в соответствии со СН РК 4.01-02-2013.  

Укрытие и заделку труб в строительные конструкции выполнить после гидравлических 

испытаний. 

При монтаже выполнять требования фирм-изготовителей оборудования и материалов. 

Предусмотреть акты на скрытые работы:  

1. Акт гидравлического испытания систем теплоснабжения. 

2. Акт гидравлического испытания систем отопления.  

3. Акт приемки систем приточно-вытяжной вентиляции.  

4. Акт о проведении промывки (продувки) трубопроводов ТСН12-335-2004. 

 

Контрольно-пропускной пункт №1 



ИП «Пшенчинова» 

46 

Раздел охраны окружающей среды 

Отопление 

Отопление предусмотрено с помощью мультизональных системы фирмы " LG ".   Трубо-

проводы для систем кондиционирования запроектированы из медных труб и изолируются из-

делиями К-Flex ST δ =9 мм внутри здания, δ =13 мм снаружи здания. Конденсатопроводы при-

няты из полипропиленовых труб PN10. 

Вентиляция 

Проектом предусматривается общеобменная приточно-вытяжная вентиляция с механиче-

ским и естественным побуждением, а также централизованное кондиционирование.  

Система приточной вентиляции запроектирована с механическим побуждением. Обра-

ботка приточного воздуха (нагрев и охлаждение) предусмотрена в центральных кондиционерах 

фирмы ТОО "Korf Kazahstan". Отдельные системы приточной вентиляции запроектированы для 

следующих групп помещений: тренировочная комната; конференц-зал.   

Отдельные системы вытяжной вентиляции решены для следующих групп помещений: ад-

министративные и служебные помещения; Конференц-зал; санузлы.      

Воздуховоды приточно-вытяжной вентиляции выполняются из тонколистовой оцинко-

ванной стали по ГОСТ ГОСТ14918-80*. Воздуховоды приточной системы выполняются класса 

П (плотные) и изолируются минераловатными матами   б=50мм с покровным слоем из стекло-

пластика рулонного РСТ-А б=0,5мм по ТУ6-11-145-80. Воздуховоды вытяжных систем, про-

кладываемые снаружи здания, выполняются б=0,8мм с изоля-цией минераловатными матами   

б=50мм с покровным слоем из стеклопластика рулонного РСТ-А б=0,5мм по ТУ6-11-145-80. 

Все транзитные воздуховоды за пределами обслуживаемого этажа после монтажа покрываются 

огнезащитной эмалью NFP-S по СТО 27166823-009-2012 толщиной б=1,2мм. 

Кондиционирование 

Поддержание параметров внутреннего воздуха в пределах допустимых норм в админи-

стративно-бытовых и служебных помещениях осуществляется в центральных кондиционерах 

фирмы "LG". В административных помещениях избытки тепла компенсируются установкой 

мультизональных системы фирмы «LG». Трубопроводы для систем кондиционирования запро-

ектированы из медных труб и изолируются изделиями К-Flex ST δ =9 мм внутри здания, δ =13 

мм снаружи здания. Конденсатопроводы приняты из полипропиленовых труб PN10. 

Наружные блоки мультизональных систем устанавливается на отмостке здания вдоль 

наружных стен. 

 

Модульная котельная 

Проектом предусмотривается паровая котельная 10МВт г/ж с четырьмя котлами марки 

BSS-3000G фирмы «BOOSTER CO.,» LTD в модульном исполнении с закрытым котловым кон-

туром на нужды отопления, вентиляции и горячего водоснабжения следующих зданий: Произ-

водственное здание; Административное здание. И для увлажнения воздуха в производственном 

здании. 

Тепловая мощность котельной принята согласно расчету, исходя из суммы тепловых 

нагрузок вышеперечисленных потребителей согласно разделу ОВиК. 

Котельная оснащается основным тепломеханическим и вспомогательным оборудованием 

и поставляется в полной заводской готовности. 

Основным топливом для котельной принят природный газ. В качестве резервного топлива 

принято - дизельное. 

 

Топливоснабжение 

В качестве резервного принято дизельное топливо c температурой вспышки паров не ниже 

610С, размещаемое на площадке в стальном резервуаре. Трубопроводы выполняются из сталь-

ных электросварных труб по ГОСТ 10704-91 и теплоизолируются минеральной ватой на синте-

тическом связующем толщиной 100 мм по ГОСТ 23208-83 с покровным слоем из рубероида с 

крупнозернистой посыпкой по ГОСТ 10923-93. 

 



ИП «Пшенчинова» 

47 

Раздел охраны окружающей среды 

Тепловые сети 

Проектирование тепловых сетей для систем теплоснабжения, вентиляции и горячего во-

доснабжения Производственного здания и Административного здания в городе Алматы выпол-

нено на основании технического задания на разработку чертежей марки ТМ (тепломеханиче-

ские решения) и ТС (тепловые сети), генерального плана, и в соответствии с требованиями МСН 

4.02-02-2004, СН РК 4.02-04-2013; ГОСТ 21. 605-82.  

Климатологические данные приняты согласно СН РК 2. 04-01-2017 «Строительная клима-

тология»:  

- расчетная температура наружного воздуха для отопления - (-20,10С);  

- продолжительность отопительного периода - 164 суток; 

- средняя температура воздуха за отопительный период 0,40С. 

Источником теплоснабжения является паровая котельная 10МВт г/ж с четырьмя котлами 

марки BSS-3000G фирмы «BOOSTER CO.,» LTD.  

До выполнения теплоизоляционных работ трубопроводы необходимо очистить от грязи, 

ржавчины и окалины до металлического блеска и покрыть органосиликатным покрытием типа 

ОС-51-03 по ТУ84-725-83 в четыре слоя. 

Трубопроводы предусмотрены из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91, класс 

В-10 ГОСТ10705-80. Запорная и дренажная арматура для тепловых сетей принята стальная в 

соответствии с требованиями МСН 4.02-02-2004. 

Ввиду отсутствия электрифицированного транспорта и объектов, которые могут являться 

источником блуждающих токов, в проекте не требуется предусматривать мер по защите трубо-

проводов тепловых сетей от электрохимической коррозии.  

В рабочем проекте предусмотрены затраты на проверку 100% качества сварных швов не-

разрушающими методами контроля - ультразвуковой дефектоскопией, согласно требований 

МСН 4.02-02-2004 «Тепловые сети» и «Правилам устройства и безопасной эксплуатации тру-

бопроводов пара и горячей воды», утвержденными Государственным комитетом по надзору за 

безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору Республики Казахстан от 

21.04.1994г.   

 

Предусмотреть акты на скрытые работы:  

1. Акт о проведении испытаний трубопроводов на прочность и герметичность. 

2. Акт о проведении промывки (продувки) трубопроводов. 

 

Трансформаторная распределительная подстанция 4*1250кВА  

Настоящий проект разработан на основании заданий на проектирование от специалистов 

смежных отделов в соответствие с ПУЭ РК, СН РК   4.04-07-2019 "Электротехнические устрой-

ства" и других нормативных документов, действующих на территории Республики Казахстан, 

а также ТУ АО АЖК 2023 г.   

Данным проектом рассматривается проектируемое головное ТРП-10/0,4 кВ, в составе с 

четырехтрансформаторной подстанцией и распределительным устройством, с трансформато-

рами мощностью 1250 кВА каждый.  

Проектируемое встроенное ТРП в инженерном здании, мощностью трансформаторов 

4х1250 кВА соответственно. 

Проектом предусматривается расчет уставок устройств релейной защиты и автоматики 

(УРЗА) проектируемых отходящих линий ПС-11. 

В трансформаторных подстанциях предусмотрена установка сухих силовых трансформа-

торов.  

Распределительное устройство 0,4 кВ принята на щитах типа ШНН-СЭ. 

Шкаф ШНН-СЭ предусмотрен на максимальное количество отходящих линий относи-

тельно стандартного расположения блоков. Количество отходящих линий можно уменьшить не 

изменяя длину шкафа, а также увеличить, изменяя расположение оборудования и увеличивая 

количество блоков. 



ИП «Пшенчинова» 

48 

Раздел охраны окружающей среды 

Схема электрических соединений на напряжении 0,4 кВ принята в зависимости от катего-

рии надежности электроснабжения.  Питание секции шин осуществляется от силовых транс-

форматоров, подключенных к щиту 0,4 кВ через автоматический выключатель.  Присоединение 

линий к шинам 0,4 кВ предусматривается через выключатель-разъединитель. Сечение сборных 

шин принято исходя из мощности силового трансформатора с учетом перегрузок до 30% с про-

веркой на динамическую и термическую устойчивость при 3-х фазном коротком замыкании. 

Распределительное устройство 10 кВ необходимо принято с вакуумными выключателями, 

выключателями нагрузки и разъединителями. 

 

Схема электрическая принципиальная и оборудование на напряжение 10кВ 

На напряжение 10кВ принята одинарная секционированная автоматическим выключате-

лем на две секции система сборных шин. К каждой секции присоединена одна питающая линия, 

2 силовых трансформатора мощностью 2000кВА и 1-на отходящия линия 10кВ. 

По пропускной способности, питающих линий, проект разработан на 1000А. К установке 

принимаются камеры КСО2-10 с эффективным значением переодической составляющей от-

ключаемого тока короткого замыкания до 16кА и амплитудного значения до 40кА. 

Схема электрических соединений предусматривает работу оборудования на переменном 

оперативном токе, от шкафа ШУОТ. 

Питание секций РУ-10кВ по двум раздельно работающим линиям с секционным выклю-

чателем. 

К установке в ячейках приняты ваккумными выключателями В В АЕ-12-25/12 производ-

ства " Аlageum" 

 

Внутреннее газоснабжение 

Раздел внутреннего газоснабжения рабочего проекта выполнен на основании технических 

условий №193 от 25.05.2023 года выданными АО "АлматыГазСервис Холдинг". Источником 

газоснабжения служит проектируемый газопровод среднего давления, проложенный от суще-

ствующего ГРС «Боралдай» (см.раздел ГСН). 

В данной части проекта предусматривается подвод газа на горелки установленные в мо-

дульной котельной, установленной в здании инженерного оборудования. 

 

Благоустройство 

Покрытие дорог – асфальтобетон Тип I, см чертеж 031-0-ГП л.6. 

Расчет конструкции дорожной одежды был произведен ТОО «AsiaGeoGeutre» с учетом: 

1. Обеспечить прочность дорожной одежды по критериям прочности согласно СН РК 3.03-

104-2014 «Проектирование дорожных одежд нежесткого типа» 

2. Сократить толщину слоев используемых инертных материалов. 

3. Обеспечить многократный проезд транспорта, устранить (свести к минимуму) колее об-

разование. 

В данном проекте грунты естественного основания относятся к типу просадочных.  Так 

как просадочные грунты проявляют свои свойства при намокании, предусмотрены мероприятия 

по защите их от намокания. Для этого в конструкции дорожной одежды на контакте грунта со 

слоями искусственного основания предусматривается гидроизолирующая прослойка из бенто-

нитового мата HydroLock 1600. 

Ливневые и поверхностные воды отводятся лотками, арыками, которые используются для 

полива зеленых насаждений и очистки территории от пыли.   

 

 



ИП «Пшенчинова» 

49 

Раздел охраны окружающей среды 

Интересы улучшения экологических условий жизни и охрана здоровья населения в связи 

с антропогенными изменениями гидрологической обстановки потребовали более широкого 

подхода, в основу которого положены современные данные о прямом и косвенном влиянии вод-

ного фактора на здоровье населения, возможности рационального рекреационного использова-

ния природных ресурсов. Эти явления влияют на условия духовного и физического развития, 

адаптации человека к новым природно-климатическим условиям. 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 

строительно-монтажных работ  

На период проведения строительно-монтажных работ происходит временное загрязнение 

окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на стройплощадке. Расчет 

валовых выбросов выполнен на основании данных представленных генеральным 

проектировщиком проекта.  

 

Продолжительность проведения работ составит 25 месяцев 

Начало работ запланировано на 4 квартал (ноябрь месяц) 2023 года  

Общая численность работников задействованных при строительтве – 75 человек 

 

Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 

Машины и механизмы: 

 Экскаваторы на гусеничном ходу 

 Краны на гусеничном ходу, 25 т 

 Автомобили бортовые, до 5 т 

 Тракторы на гусеничном ходу, 79 кВт (108 л.с.) 

 Компрессор  

 Бульдозеры, 121 кВт (165 л.с.) 

 Машины поливомоечные, 6000 л 

 Котлы битумные передвижные и др. 

 

Станки и агрегаты: 

Сварочные работы – расход электродов 10009 кг.; газовая сварка и резка – пропан бута-

новая смесь – 7359,31 кг. 

Битумный котел – расход ДТ – 10 тонн, расход битума 160,3 тонн; время работы 2000ч.  

Компрессор – время работы 4000 ч., расход ДТ 20 тонн 

Передвижная электростанция – время работы 4000 ч., расход ДТ 20 тонн 

Механическая обработка металла (дрель электрическая) – 200 ч.  

Механическая обработка металла (станок точильный) – 100 ч.  

Механическая обработка металла (станок отрезной) – 50 ч.  

Валка и корчевка деревьев и кустарников – 100 ч.  

Аппарат для сварки полиэтиленовых труб – 250 ч. (10174,592 метр; 9050 штук) 

 

Инертные материалы:  

Песок природный   м3 – 12883,36 

Щебень фр.5-10 мм   м3 – 20,754 

Щебень фр.10-20 мм   м3 – 5046,541 

Щебень фр.20-40 мм   м3 – 5365,42 

Щебень фр.40-80 (70) мм  м3 – 13934,5 

Гравий фр.5-10 мм   м3 – 3,4272 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) м3 – 3,43 

Цемент      тонн – 182,42 

Известь комовая   тонн – 16,13034 

Сухие строит.смеси    тонн – 274,21 

 



ИП «Пшенчинова» 

50 

Раздел охраны окружающей среды 

Смеси асфальтобетонные  тонн - 15019,931 

Мастика гидроизоляционные  тонн – 483,911 

Битум нефтяной строительный тонн – 160,3 

 

Малярные работы:  

Шпатлевка     тонн – 2,54 

Грунтовка ГФ-021   тонн – 3 

Эмаль       тонн – 2 

 

Расход техн.воды   м3 – 13479,60319 

 

Общая ведомсть объемов земляных масс: 

При предварительной планировке территории объем выемки составляет 36497 м³; объем 

срезки растительного грунта - 36067 м³; объем снятия асфальтобетонного покрытия - 430 м³ 

На планируемой территории расположен лог глубиной до 4 м, с большим уклоном по 

склону, в связи с чем там проектом не предусмотрена срезка растительного грунта.  

Площадь планируемой территории - 144081 м².  

Площадь снятия существующего асфальта толщиной 0,1 м - 4295 м².  

Площадь территории, подлежащей срезке плодородного грунта - 120222 м².  

Площадь существующей грунтовой дороги на планируемом участке - 620 м². 

Площадь лога на планируемом участке - 18944 м².  

 

Наименование грунта 
Количество, м3 

Насыпь Выемка 

Грунт планировки территории  129822 13780 

Грунт планировки лога  8324  

Вытесненный грунт   138088 

Всего природного грунта  145053 151868 

Плодородный грунт, всего   36067 

Итого перерабатываемого грунта  187935 187935 

При расчете использована плотность грунта 1,63 г/см3, влажность 13,4% (согласно отчета 

об ИГИ) 

 

Площадка проведения строительно-монтажных работ принята как неорганизованный ис-

точник выбросов с нумерацией №6001, для источников с организованным источником выбро-

сов принята нумерация №0001. 

Ист.№0001_01, Битумный котел (растопка котла). При растопке битумного котла 

используется дизельное топливо в объеме 10 тонн. При этом выделяются следующие вещества: 

азота диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид,.  

Ист.№0002_01, Компрессор. При работе компрессора используется дизельное топливо в 

объеме 20 тонн. При этом выделяются следующие вещества: азота диоксид, азота оксид, сажа, 

сера диоксид, углерод оксид, акролеин, формальдегид, углеводороды.  

Ист.№0003_01, Передвижная электростанция (ДЭС). При работе ДЭС используется 

дизельное топливо в объеме 20 тонн. При этом выделяются следующие вещества: азота 

диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, акролеин, формальдегид, 

углеводороды.  

Ист.№ 6001_01, Забивание свай. При проведении работ в атмосферный воздух неоргани-

зованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

Ист.№ 6002_01, Планировка и уплотнение грунта. При проведении работ по плани-

ровке территории в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  



ИП «Пшенчинова» 

51 

Раздел охраны окружающей среды 

Ист.№ 6002_02-05, Земляные работы. При проведении работ по переработке грунта и 

его временном хранении в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неоргани-

ческая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. При проведении работ будет применяться 

пылеподавление. 

Ист.№ 6003_01, Разработка инертных материалов. При проведении работ по разра-

ботке (погрузка/разгрузка/пересыпка) инертных материалов в атмосферный воздух неорганизо-

ванно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. В период 

проведения строительно-монтажных работ предусмотрено временное хранение материалов.  

Ист.№6004_01, Механическая обработка металла. При проведении работ по механи-

ческой обработке металлов (в качестве инструментов выбраны - дрель элекрическая, станок то-

чильный и отрезной) в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: взвешенные ча-

стицы, пыль абразивная.  

Ист.№6005_01, Сварочные работы. При проведении сварочных работ штучным электро-

дами неорганизованно выделяются: железо оксид, марганец и его соединения, фтористые газо-

образные соединения.  

Ист.№6005_02, Газовая резка. Неорганизованно выделяются: азота диоксид, азота оксид.  

Ист.№6006_01, Малярные работы. При проведении покрасочных работ в атмосферный 

воздух неорганизованно выделяются: сольвент нафта, диметилбензол, уайт-спирит. 

Ист.№6007_01, Валка и корчевка деревьев и кустарников. При проведении работ в ат-

мосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль древесная.  

Ист.№6008_01, Гидроизоляция ж/б изделий (битумные работы). При проведении ра-

бот в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: углеводороды.  

Ист.№6009_01, Аппарат для сварки полиэтиленовых труб. При проведении работ в 

атмосферный воздух неорганизованно выделяются: углерод оксид, хлорэтилен.  

Ист.№ 6010_01, Погрузка мусора строительного. При проведении работ по по-

грузке/разгрузке мусора строительного в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

Ист.№ 6011_01, Демонтажные работы. При проведении работ по демонтажу в атмо-

сферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20. 

Ист.№ 6012_01, Выбросы пыли при автотранспортных работах. При движении авто-

транспорта по строительной площадке в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

При работе автотракторной техники на дизтопливе в атмосферу выбрасываются следую-

щие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, керосин; на 

бензине: оксид углерода, диоксид азота, углероды (в пересчете на бензин), сажа, диоксид серы, 

бенз(а)пирен. Выброс происходит неорганизованно (ист. 6013_01 – ДВС автотранспорта). 

Строительные работы ведутся последовательно. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-

нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

Воздействие на окружающую среду на период проведения работ сводится к минимуму. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом 

рассмотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь и т.п. на открытой площадке. При 

этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

 

Характеристика источников выброса 

Параметры выбросов вредных веществ на период проведения работ приведены в таблице 

2.11 и 2.12. 



ИП «Пшенчинова» 

52 

Раздел охраны окружающей среды 

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу временными источниками за-

грязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием на период проведения работ 

приведены в таблицах 2.13 и 2.14. 

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

разработки раздела не предусматривается. 

 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 

эксплуатации: расчет будет представлен в отдельном проекте.  

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

53 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.11. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период проведения работ  

Алматинская область, РООС Строительство завода по производству табачных 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Битумный котел 1 2000 Дымовая труба 0001 2 0.5 4.5 0.8835729 70 4475 2266  

  (растопка             

  котла)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 4000 Дымовая труба 0002 1 0.4 4.5 0.5654867 70 4475 2266  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

54 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0032848 4.671 0.02344 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00053378 0.759 0.003809 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00035 0.498 0.0025  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.008232 11.706 0.0588 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.019152 27.233 0.1368  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.041666666 92.576 0.6 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.054166666 120.349 0.78 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.006944444 15.429 0.1  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.013888888 30.859 0.2 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.034722222 77.147 0.5  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



ИП «Пшенчинова» 

55 

Раздел охраны окружающей среды 

Алматинская область, РООС Строительство завода по производству табачных 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Передвижная 1 4000 Дымовая труба 0003 1 0.4 4.5 0.5654867 70 4475 2266  

  электростанция             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

56 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001666666 3.703 0.024 2023 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001666666 3.703 0.024  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.016666666 37.030 0.24  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.041666666 92.576 0.6 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.054166666 120.349 0.78 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.006944444 15.429 0.1  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.013888888 30.859 0.2 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.034722222 77.147 0.5  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001666666 3.703 0.024 2023 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001666666 3.703 0.024  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.016666666 37.030 0.24  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

  



ИП «Пшенчинова» 

57 

Раздел охраны окружающей среды 

Алматинская область, РООС Строительство завода по производству табачных 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Забивание свай 1 150 Неорганизованный 6001 2    20 4475 2266 10 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Планировка 1 2000 Неорганизованный 6002 2    20 4475 2266 50 

  территории   источник          

  выемка грунта             

  Планировка 1 4000           

  территории.             

  Насыпь             

  Планировка 1 1000           

  лога. Насыпь             

  Переработка 1 2000           

  грунта             

  Переработка 1 2000           

  грунта при             

  выемке             

001  Разработка 1 1500 Неорганизованный 6003 2    20 4475 2266 10 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

58 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

15     2908 Пыль неорганическая, 0.0539  0.0291 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

50     2908 Пыль неорганическая, 0.43407  1.93622 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

           

10     0214 Кальций дигидроксид ( 0.0917  0.00508 2023 

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.432  3 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



ИП «Пшенчинова» 

59 

Раздел охраны окружающей среды 

Алматинская область, РООС Строительство завода по производству табачных 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Механическая 1 200 Неорганизованный 6004 2    20 4475 2266 5 

  обработка   источник          

  металла             

  Механическая 1 100           

  обработка             

  металла             

  Механическая 1 50           

  обработка             

  металла             

001  Сварочные 1 1000 Неорганизованный 6005 2    20 4475 2266 5 

  работы   источник          

  Сварочные 1 100           

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Малярные 1  Неорганизованный 6006 2    20 4475 2266 5 

  работы   источник          

  Малярные 1            

  работы             

  Малярные 1            

  работы             

001  Валка и 1 100 Неорганизованный 6007 2    20 4475 2266 5 

  



ИП «Пшенчинова» 

60 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2902 Взвешенные частицы ( 0.045  0.01856 2023 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0012  0.000864 2023 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

           

           

           

           

5     0123 Железо (II, III) 0.08142  0.0978 2023 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.01442  0.017316 2023 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.06133  0.08832 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00997  0.01435 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0342 Фтористые 0.00334  0.0040036 2023 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

5     0616 Диметилбензол (смесь 0.5  1.8 2023 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.24423  0.635 2023 

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.125  0.45 2023 

5     2936 Пыль древесная (1039* 0.00408889  0.001472 2023 

  



ИП «Пшенчинова» 

61 

Раздел охраны окружающей среды 

Алматинская область, РООС Строительство завода по производству табачных 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  корчевка   источник          

  деревьев и             

  кустарников             

001  Гидроизоляция 1 2000 Неорганизованный 6008 2    20 4475 2266 5 

  ж/б изделий (   источник          

  битумные             

  работы)             

               

               

               

001  Аппарат для 1 100 Неорганизованный 6009 2    20 4475 2266 5 

  сварки   источник          

  полиэтиленовых             

  труб             

               

               

001  Погрузка 1 50 Неорганизованный 6010 2    20 4475 2266 5 

  мусора   источник          

  строительного             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Демонтажные 1 100 Неорганизованный 6011 2    20 4475 2266 5 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

62 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      )     

           

           

5     2754 Алканы С12-19 /в 0.0223  0.1603  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

5     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000905  0.0000815  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.0000392  0.0000353 2023 

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.1788  0.028 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.0894  0.042 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



ИП «Пшенчинова» 

63 

Раздел охраны окружающей среды 

Алматинская область, РООС Строительство завода по производству табачных 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Выбросы пыли 1 8760 Неорганизованный 6012 2    20 4475 2266 5 

  при   источник          

  автотранспортн             

  ых работах             

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.01593  0.219 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 



ИП «Пшенчинова» 

64 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.12. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период проведения работ (от передвижных источников) 

Выбросы от ДВС автоспецтехники 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Выбросы от ДВС 1  Неорганизованный 6013 2    20 4475 2266 5 

  автоспецтехник   источник          

  и             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

65 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

5     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02976  0.2556  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00484  0.04154  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00369  0.02788  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0062  0.04824  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0694  0.541  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01125  0.0881  

 

 



ИП «Пшенчинова» 

66 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.13. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период проведения работ (без учета выбросов от передвижных 

источников) 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего веще-

ства 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс 

вещества, г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

    0,04   3 0,08142 0,0978 2,445 

0143 Марганец и его соединения (в пере-

счете на марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,01442 0,017316 17,316 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная из-

весть, Пушонка) (304) 

  0,03 0,01   3 0,0917 0,00508 0,508 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,14794813334 1,31176 32,794 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,11883711334 1,578159 26,30265 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,01423888888 0,2025 4,05 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,03600977778 0,4588 9,176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

  5 3   4 0,08868694444 1,1368815 0,3789605 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,00334 0,0040036 0,80072 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-

ров) (203) 

  0,2     3 0,5 1,8 9 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхло-

рид) (646) 

    0,01   1 0,0000392 0,0000353 0,00353 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилаль-

дегид) (474) 

  0,03 0,01   2 0,00333333334 0,048 4,8 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00333333334 0,048 4,8 

2750 Сольвент нафта (1149*)       0,2   0,24423 0,635 3,175 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,125 0,45 0,45 



ИП «Пшенчинова» 

67 

Раздел охраны окружающей среды 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Уг-

леводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

  1     4 0,05563333334 0,6403 0,6403 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,045 0,01856 0,12373333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

  0,3 0,1   3 1,2041 5,25432 52,5432 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Мо-

нокорунд) (1027*) 

      0,04   0,0012 0,000864 0,0216 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,00408889 0,001472 0,01472 

  В С Е Г О :           2,782558948 13,7088514 169,3434138 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или 

(при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

68 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.14. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период проведения работ (от передвижных источников) 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,02976 0,2556 6,39 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,00484 0,04154 0,69233333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,00369 0,02788 0,5576 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0062 0,04824 0,9648 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

  5 3   4 0,0694 0,541 0,18033333 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,01125 0,0881 0,07341667 

  В С Е Г О :           0,12514 1,00236 8,85848333 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

69 

Раздел охраны окружающей среды 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества 

В настоящем проекте используются малоотходные и безотходные технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

на уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 

Сокращение объемов выбросов вредных веществ и снижение их приземных концентраций 

обеспечивается комплексом планируемых технологических и специальных мероприятий.  

Основными, принятыми в проекте, мероприятиями, направленными на предотвращение 

выделения вредных, взрывопожарных веществ и обеспечения безопасных условий труда явля-

ются: 

- Содержание в исправном состоянии техники и автотранспорта;  

- Правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и нагруз-

ки;  

- Сокращение сроков строительства и снижение времени работы строительной тех-

ники и транспорта за счет принятых проектных решений;  

- Недопущение аварийных ситуаций, ликвидации последствий случившихся ава-

рийных ситуаций;  

- Упорядоченное движение транспорта на территории строительства;  

- Недопущение разливов ГСМ на рельеф местности;  

- Проведение мероприятия по пылеподавлению при пересыпке инертных материа-

лов и земляных работах;  

- Квалификация персонала.  

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно превы-

шение нормативов содержания загрязняющих веществ в атмосфере. 

 

 

2.4.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования  

На площадке ведения работ отсутствует пылегазоочистное оборудование. Специальная 

техника оборудована катализаторами. 

 

 

2.4.2. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта  

Принятые проектные решения в части режима работы и системы строительно-монтажных 

работ в целом, исключает образование аварийных и залповых выбросов. 

 

 

2.4.3. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферу  

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на программе 

«Эра v 3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных 

примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью уста-

новления нормативов допустимых выбросов (НДВ).  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 

по отношению к ПДК. 



ИП «Пшенчинова» 

70 

Раздел охраны окружающей среды 

В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы на период проведе-

ния работ, а также определены максимальные приземные концентрации, создаваемые выбро-

сами загрязняющих веществ.  

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 

- значение максимальных приземных концентраций на расчетном прямоугольнике;  

- значение максимальной приземной концентрации на границе жилой зоны. 

Результаты расчетов рассеивания при проведении работ представлены в таблице 2.15. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные концен-

трации по всем ингредиентам на границе жилой зоны составляют менее 1,0 ПДК, т.е. норматив-

ное качество воздуха на границе жилой зоны (ЖЗ) обеспечивается и соответствует приказу Ми-

нистра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утвер-

ждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населен-

ных пунктах, на территориях промышленных организаций». 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах расче-

тов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, с нанесен-

ными на них изолиниями расчетных концентраций. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по-

казали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не превышают норм ПДК на 

границе жилой зоны (приложение 5). 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

71 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.15. Результаты расчетов рассеивания 

Код веще-

ства/группы 

суммации 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная  при-

земная концентрация (общая и 

без учета фона) доля ПДК / 

мг/м3 

Координаты точек с 

максимальной при-

земной конц. 

Источники, дающие наиболь-

ший вклад в макс. концентра-

цию 

Принад-

лежность 

источ-

ника 

(произ-

водство, 

цех, уча-

сток) 

в жилой зоне 

В преде-

лах зоны 

воздей-

ствия 

в жилой 

зоне X/Y 

В преде-

лах 

зоны 

воз-

дейст- 

вия X/Y 

N ист. 

% вклада 

ЖЗ 

Об-

ласть 

воз-

дей-

ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0143 Марганец и его соедине-

ния (в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид) (327) 

0,3398965/0,003399   4988/ 

1879 

  6005 100 
 

производ-

ство: 

Строи-

тельная 

площадка 

0214 Кальций дигидроксид (Га-

шеная известь, Пушонка) 

(304) 

0,3046448/0,0091393   4988/ 

1879 

  6003 100 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,2474596/0,0494919   4988/ 

1879 

  6005 

0002 

0003 

54 

 22,2 

 22,2 

 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0,2804251/0,056085   4988/ 

1879 

  6006 100 
 

2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния в %: 70-20  

0,8182713/0,2454814   4988/1879   600360026010 40,3 

27,2 

17,2 

   

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 



ИП «Пшенчинова» 

72 

Раздел охраны окружающей среды 

07(31) 0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,2662188   4988/ 

1879 

  6005 

0002 

0003 

50,2 

 23,4 

 23,4 

 

производ-

ство: 

Строи-

тельная 

площадка 

П ы л и : 

2902 

2908 

 

 

2930 

 

 

2936 

Взвешенные частицы (116) 

Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 

Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

(1027*) 

Пыль древесная (1039*) 

0,5146703   4988/ 

1879 

  6003 

6002 

6010 

38,4 

   26 

 16,4 

 

производ-

ство: 

Строи-

тельная 

площадка 

 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

73 

Раздел охраны окружающей среды 

Карта-схема с источниками выбросов ЗВ на период строительно-монтажных работ: 

 

Источники загрязнения: 

 

 - Площадка строительно-монтажных работ 

 

Ист.№0001 Битумный котел 

Ист.№0002 Компрессор 

Ист.№0003 Передвижная электростанция 

(ДЭС) 

Ист.№6001 Забивание свай  

Ист.№6002 Земляные работы  

Ист.№6003 Разработка инертных материалов  

Ист.№6004 Механическая обработка металла  

Ист.№6005 Сварочные работы  

Ист.№6006 Малярные работы  

Ист.№6007 Валка и корчевка деревьев и ку-

старников  

Ист.№6008 Гидроизоляция ж/б изделий (би-

тумные работы) 

Ист.№6009 Аппарат для сварки полиэтилено-

вых труб  

Ист.№6010 Погрузка мусора строительного  

Ист.№6011 Демонтажные работы 

Ист.№6012 Выбросы пыли при автотранспорт-

ных работах 

Ист.№6013 Сжигание топлива в ДВС авто-

транспорта  

 

0001-0003  

6001-6013 



ИП «Пшенчинова» 

74 

Раздел охраны окружающей среды 

2.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ  

Рассчитанные значения НДВ в атмосферный воздух являются научно обоснованной тех-

нической нормой выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обес-

печивающей соблюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 

населенных мест и промышленных площадок. Основными критериями качества атмосферного 

воздуха при установлении НДВ в атмосферный воздух для источников загрязнения атмосферы 

являются ПДК.  

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере составлен перечень загрязня-

ющих веществ, выбросы от которых предложены в качестве нормативов ПДВ в атмосферный 

воздух.  

Нормативы выбросов устанавливаются на срок проведения строительно-монтажных ра-

бот.  

Нормативы эмиссий от передвижных источников устанавливаются в соответствии с за-

конодательством РК о техническом регулировании в виде предельных концентраций основ-ных 

загрязняющих веществ в выхлопных газах техническими регламентами для передвижных ис-

точников. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту приведены в таб-

лице 2.16.  

 

 

 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

75 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.16. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Производ-

ство 

цех, уча-

сток 
Но-

мер 

ис-

точ-

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существу-

ющее поло-

жение 

на 2023 год на 2024 год на 2025 год НДВ 

Код и 

наименова-

ние загряз-

няющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6005             0,08142 0,0978 0,08142 0,0978 2025 

Итого:               0,08142 0,0978 0,08142 0,0978   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,08142 0,0978 0,08142 0,0978   

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6005             0,01442 0,017316 0,01442 0,017316 2025 

Итого:               0,01442 0,017316 0,01442 0,017316   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,01442 0,017316 0,01442 0,017316   



ИП «Пшенчинова» 

76 

Раздел охраны окружающей среды 

0214, Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6003         0,0917 0,00508     0,0917 0,00508 2024 

Итого:           0,0917 0,00508     0,0917 0,00508   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,0917 0,00508     0,0917 0,00508   

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

0001         0,0032848 0,02344     0,0032848 0,02344 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0002         0,041666667 0,6     0,041666667 0,6 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0003         0,041666667 0,6     0,041666667 0,6 2024 

Итого:           0,086618133 1,22344     0,086618133 1,22344   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6005             0,06133 0,08832 0,06133 0,08832 2025 

Итого:               0,06133 0,08832 0,06133 0,08832   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,086618133 1,22344 0,06133 0,08832 0,147948133 1,31176   

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



ИП «Пшенчинова» 

77 

Раздел охраны окружающей среды 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

0001         0,00053378 0,003809     0,00053378 0,003809 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0002         0,054166667 0,78     0,054166667 0,78 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0003         0,054166667 0,78     0,054166667 0,78 2024 

Итого:           0,108867113 1,563809     0,108867113 1,563809   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6005             0,00997 0,01435 0,00997 0,01435 2025 

Итого:               0,00997 0,01435 0,00997 0,01435   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,108867113 1,563809 0,00997 0,01435 0,118837113 1,578159   

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

0001         0,00035 0,0025     0,00035 0,0025 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0002         0,006944444 0,1     0,006944444 0,1 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0003         0,006944444 0,1     0,006944444 0,1 2024 

Итого:           0,014238889 0,2025     0,014238889 0,2025 2024 



ИП «Пшенчинова» 

78 

Раздел охраны окружающей среды 

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,014238889 0,2025     0,014238889 0,2025   

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

0001         0,008232 0,0588     0,008232 0,0588 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0002         0,013888889 0,2     0,013888889 0,2 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0003         0,013888889 0,2     0,013888889 0,2 2024 

Итого:           0,036009778 0,4588     0,036009778 0,4588   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,036009778 0,4588     0,036009778 0,4588   

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

0001         0,019152 0,1368     0,019152 0,1368 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0002         0,034722222 0,5     0,034722222 0,5 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0003         0,034722222 0,5     0,034722222 0,5 2024 

Итого:           0,088596444 1,1368     0,088596444 1,1368   



ИП «Пшенчинова» 

79 

Раздел охраны окружающей среды 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6009             0,0000905 0,0000815 0,0000905 0,0000815 2025 

Итого:               0,0000905 0,0000815 0,0000905 0,0000815   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,088596444 1,1368 0,0000905 0,0000815 0,088686944 1,1368815   

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6005             0,00334 0,0040036 0,00334 0,0040036 2025 

Итого:               0,00334 0,0040036 0,00334 0,0040036   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,00334 0,0040036 0,00334 0,0040036   

0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6006             0,5 1,8 0,5 1,8 2025 

Итого:               0,5 1,8 0,5 1,8   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,5 1,8 0,5 1,8   

0827, Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



ИП «Пшенчинова» 

80 

Раздел охраны окружающей среды 

Строитель-

ная пло-

щадка 

6009             0,0000392 0,0000353 0,0000392 0,0000353 2025 

Итого:               0,0000392 0,0000353 0,0000392 0,0000353   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,0000392 0,0000353 0,0000392 0,0000353   

1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

0002         0,001666667 0,024     0,001666667 0,024 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0003         0,001666667 0,024     0,001666667 0,024 2024 

Итого:           0,003333333 0,048     0,003333333 0,048   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,003333333 0,048     0,003333333 0,048   

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

0002         0,001666667 0,024           

Строитель-

ная пло-

щадка 

0003         0,001666667 0,024           

Итого:           0,003333333 0,048           



ИП «Пшенчинова» 

81 

Раздел охраны окружающей среды 

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,003333333 0,048           

2750, Сольвент нафта (1149*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6006             0,24423 0,635 0,24423 0,635 2025 

Итого:               0,24423 0,635 0,24423 0,635   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,24423 0,635 0,24423 0,635   

2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6006             0,125 0,45 0,125 0,45 2025 

Итого:               0,125 0,45 0,125 0,45   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,125 0,45 0,125 0,45   

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

0002         0,016666667 0,24     0,016666667 0,24 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

0003         0,016666667 0,24     0,016666667 0,24   



ИП «Пшенчинова» 

82 

Раздел охраны окружающей среды 

Итого:           0,033333333 0,48     0,033333333 0,48   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6008             0,0223 0,1603 0,0223 0,1603 2025 

Итого:               0,0223 0,1603 0,0223 0,1603   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

          0,033333333 0,48 0,0223 0,1603 0,055633333 0,6403   

2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6004             0,045 0,01856 0,045 0,01856 2025 

Итого:               0,045 0,01856 0,045 0,01856   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,045 0,01856 0,045 0,01856   

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6001         0,0539 0,0291     0,0539 0,0291 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

6002         0,43407 1,93622     0,43407 1,93622 2024 

Строитель-

ная пло-

щадка 

6003         0,432 3     0,432 3 2024 



ИП «Пшенчинова» 

83 

Раздел охраны окружающей среды 

Строитель-

ная пло-

щадка 

6010             0,1788 0,028 0,1788 0,028 2025 

Строитель-

ная пло-

щадка 

6011     0,0894 0,042         0,0894 0,042 2023 

Строитель-

ная пло-

щадка 

6012     

    

0,01593 0,219     0,01593 0,219 2024 

Итого:       0,0894 0,042 0,9359 5,18432 0,1788 0,028       

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

      0,0894 0,042 0,9359 5,18432 0,1788 0,028 1,2041 5,25432   

2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6004             0,0012 0,000864 0,0012 0,000864 2025 

Итого:               0,0012 0,000864 0,0012 0,000864   

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

              0,0012 0,000864 0,0012 0,000864   

2936, Пыль древесная (1039*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строитель-

ная пло-

щадка 

6007     0,00408889 0,001472         0,00408889 0,001472 2023 

Итого:       0,00408889 0,001472         0,00408889 0,001472   



ИП «Пшенчинова» 

84 

Раздел охраны окружающей среды 

Всего по 

загрязня-

ющему ве-

ществу: 

      0,00408889 0,001472         0,00408889 0,001472   

 Всего по объекту:               0,09348889 0,043472 1,401930358 10,350749 1,2871397 3,3146304 2,782558948 13,7088514   

Из них:                       

Итого по органи-

зованным источ-

никам: 

        0,3743303578 5,161349     0,3743303578 5,161349   

Итого по неорга-

низованным ис-

точникам: 

    0,09348889 0,043472 1,0276 5,1894 1,2871397 3,3146304 2,40822859 8,5475024   

 

 



ИП «Пшенчинова» 

85 

Раздел охраны окружающей среды 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух определены расчетным методом на основании действующих нормативных 

материалов. 

Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с отрасле-

выми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими указаниями и 

рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом требований 

РНД 211.2.01.0-97. 

Ниже представлен расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

86 

Раздел охраны окружающей среды 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

при проведении строительно-монтажных работ 
 

Город: 005, Алматинская область 

Объект: 0001, Вариант 1 РООС Строительство завода по производству табачных 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Битумный котел (растопка котла) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 10 

Расход топлива, г/с, BG = 1.4 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 150 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 75 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0816 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0816 · (75 / 

150)0.25 = 0.0686 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 10 · 

42.75 · 0.0686 · (1-0) = 0.0293 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.4 · 

42.75 · 0.0686 · (1-0) = 0.004106 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0293 = 0.02344 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.004106 = 0.0032848 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0293 = 0.003809 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.004106 = 0.00053378 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 



ИП «Пшенчинова» 

87 

Раздел охраны окружающей среды 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 10 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 10 = 0.0588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 1.4 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.4 = 0.008232 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 0.32 

Тип топки: Камерная топка 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 42.75 · 0.32 = 13.68 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 10 · 

13.68 · (1-0 / 100) = 0.1368 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.4 · 

13.68 · (1-0 / 100) = 0.019152 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 10 · 0.025 · 0.01 = 0.0025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.4 · 0.025 · 0.01 = 0.00035 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0032848 0.02344 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00053378 0.003809 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00035 0.0025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.008232 0.0588 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.019152 0.1368 

 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Компрессор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 20 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



ИП «Пшенчинова» 

88 

Раздел охраны окружающей среды 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 30 / 3600 = 0.04166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 30 / 103 = 0.6 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.00166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 1.2 / 103 = 0.024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 39 / 3600 = 0.05416666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 39 / 103 = 0.78 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 10 / 3600 = 0.01388888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 10 / 103 = 0.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 25 / 3600 = 0.03472222222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 25 / 103 = 0.5 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 12 / 3600 = 0.01666666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 12 / 103 = 0.24 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.00166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 1.2 / 103 = 0.024 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 5 / 3600 = 0.00694444444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 5 / 103 = 0.1 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04166666667 0.6 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05416666667 0.78 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00694444444 0.1 



ИП «Пшенчинова» 

89 

Раздел охраны окружающей среды 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01388888889 0.2 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.03472222222 0.5 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00166666667 0.024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00166666667 0.024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01666666667 0.24 

 

 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 01, Передвижная электростанция 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 20 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 30 / 3600 = 0.04166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 30 / 103 = 0.6 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.00166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 1.2 / 103 = 0.024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 39 / 3600 = 0.05416666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 39 / 103 = 0.78 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 10 / 3600 = 0.01388888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 10 / 103 = 0.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 25 / 3600 = 0.03472222222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 25 / 103 = 0.5 



ИП «Пшенчинова» 

90 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 12 / 3600 = 0.01666666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 12 / 103 = 0.24 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.00166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 1.2 / 103 = 0.024 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 5 / 3600 = 0.00694444444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 20 · 5 / 103 = 0.1 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04166666667 0.6 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05416666667 0.78 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00694444444 0.1 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01388888889 0.2 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.03472222222 0.5 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00166666667 0.024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00166666667 0.024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01666666667 0.24 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Забивание свай 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 



ИП «Пшенчинова» 

91 

Раздел охраны окружающей среды 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 150 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час (табл.3.4.1), V = 0.98 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты плотные, аргиллиты средней плот-

ности, колчеданы, f>6 - < = 8 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Средства пылеподавления или улавливание пыли: БСП - без средств пылеподавления, недопу-

стимый или аварийный режим работы станка 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от 

крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 49.5 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 0.98 

· 49.5 · 0.01 / 3.6 = 0.0539 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 0.98 · 49.5 

· 150 · 0.01 · 10-3 = 0.0291 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.0539 · 

1 = 0.0539 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0291 · 1 = 0.0291 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0539 0.0291 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Планировка территории выемка грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



ИП «Пшенчинова» 

92 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Влажность материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Разработка  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 22.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.6 · 1 · 0.01 · 0.6 · 22.5 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0683 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 22.5 · 0.7 · 2000 = 0.189 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0683 

Валовый выброс , т/год , M = 0.189 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 

= 2.6 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 200 = 0.0181 

Время работы склада в году, часов, RT = 1000 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 

0.0036 = 1 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 200  · 1000 · 0.0036 = 0.02506 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0181 

Валовый выброс , т/год , M = 0.02506 



ИП «Пшенчинова» 

93 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировка территории выемка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

0.0683 0.21406 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 02, Планировка территории. Насыпь 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Разработка  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 52.81 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.6 · 1 · 0.01 · 0.6 · 52.81 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.1144 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 52.81 · 0.5 · 4000 = 0.634 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1144 

Валовый выброс , т/год , M = 0.634 



ИП «Пшенчинова» 

94 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Планировка территории. Насыпь 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

0.1144 0.634 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 03, Планировка лога. Насыпь 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Разработка  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 13.6 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.6 · 1 · 0.01 · 0.6 · 13.6 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.02947 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 13.6 · 0.5 · 1000 = 0.0408 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02947 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0408 



ИП «Пшенчинова» 

95 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Итого выбросы от источника выделения: 003 Планировка лога. Насыпь 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

0.02947 0.0408 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 04, Переработка грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 34.55 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.6 · 1 · 0.01 · 0.6 · 34.55 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.0749 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 34.55 · 0.5 · 2000 = 0.2073 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0749 

Валовый выброс , т/год , M = 0.2073 



ИП «Пшенчинова» 

96 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Итого выбросы от источника выделения: 004 Переработка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

0.0749 0.2073 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 05, Переработка грунта при выемке 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 67.9 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.6 · 1 · 0.01 · 0.6 · 67.90000000000001 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.147 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 67.90000000000001 · 0.5 · 4000 = 0.815 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.147 

Валовый выброс , т/год , M = 0.815 



ИП «Пшенчинова» 

97 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 

= 2.6 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 200 = 0.0181 

Время работы склада в году, часов, RT = 1000 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 

0.0036 = 1 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 200  · 1000 · 0.0036 = 0.02506 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0181 

Валовый выброс , т/год , M = 0.02506 

 

Итого выбросы от источника выделения: 005 Переработка грунта при выемке 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

0.147 0.84006 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Разработка инертных материалов 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 



ИП «Пшенчинова» 

98 

Раздел охраны окружающей среды 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 22.33 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 33497 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 22.33 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 1.079 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 33497 · (1-0.7) = 2.53 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.53 = 2.53 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 



ИП «Пшенчинова» 

99 

Раздел охраны окружающей среды 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.75 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 271.21 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2.75 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 0.1328 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 271.21 · (1-0.7) = 0.0205 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.53 + 0.0205 = 2.55 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.75 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 271.21 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2.75 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 0.1328 



ИП «Пшенчинова» 

100 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 271.21 · (1-0.7) = 0.0205 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.55 + 0.0205 = 2.57 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.82 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 58.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.82 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 0.123 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 58.2 · (1-0.7) = 0.001925 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.57 + 0.001925 = 2.57 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



ИП «Пшенчинова» 

101 

Раздел охраны окружающей среды 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 14.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14130.32 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 14.13 · 106 / 3600 · 

(1-0.7) = 0.2986 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 14130.32 · (1-0.7) = 0.467 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.57 + 0.467 = 3.04 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12.52 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 15023.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 



ИП «Пшенчинова» 

102 

Раздел охраны окружающей среды 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12.52 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 0.1176 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 15023.2 · (1-0.7) = 0.221 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.04 + 0.221 = 3.26 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 19.51 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 39016.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 19.51 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 0.1466 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 39016.60000000001 · (1-0.7) = 0.459 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.26 + 0.459 = 3.72 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 



ИП «Пшенчинова» 

103 

Раздел охраны окружающей среды 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.8 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.365 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 9 · (1-0.1) = 0.00286 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.72 + 0.00286 = 3.72 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 



ИП «Пшенчинова» 

104 

Раздел охраны окружающей среды 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.8 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.365 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 9 · (1-0.1) = 0.00286 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.72 + 0.00286 = 3.72 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3.65 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 182.42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 2.3 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 3.65 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.645 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 182.42 · (1-0.1) = 0.0504 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.72 + 0.0504 = 3.77 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



ИП «Пшенчинова» 

105 

Раздел охраны окружающей среды 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3.65 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 182.42 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 2.3 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 3.65 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.645 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 182.42 · (1-0.1) = 0.0504 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.77 + 0.0504 = 3.82 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 



ИП «Пшенчинова» 

106 

Раздел охраны окружающей среды 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.8 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.365 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 9 · (1-0.1) = 0.00286 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.82 + 0.00286 = 3.82 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.8 · 106 / 3600 · (1-

0.1) = 0.365 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 9 · (1-0.1) = 0.00286 

 



ИП «Пшенчинова» 

107 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.82 + 0.00286 = 3.82 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 19.51 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 39016.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 19.51 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 0.1466 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 39016.60000000001 · (1-0.7) = 0.459 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.82 + 0.459 = 4.28 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 



ИП «Пшенчинова» 

108 

Раздел охраны окружающей среды 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12.52 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 15023.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12.52 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 0.1176 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 15023.2 · (1-0.7) = 0.221 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.28 + 0.221 = 4.5 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 14.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 14130.32 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

109 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 14.13 · 106 / 3600 · 

(1-0.7) = 0.2986 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 14130.32 · (1-0.7) = 0.467 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.5 + 0.467 = 4.97 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.82 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 58.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.82 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 0.123 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 58.2 · (1-0.7) = 0.001925 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.97 + 0.001925 = 4.97 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 



ИП «Пшенчинова» 

110 

Раздел охраны окружающей среды 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 22.33 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 33497 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2.3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 22.33 · 106 / 3600 · (1-

0.7) = 1.079 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 33497 · (1-0.7) = 2.53 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.08 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.97 + 2.53 = 7.5 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 7.5 = 3 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.08 = 0.432 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.432 3 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



ИП «Пшенчинова» 

111 

Раздел охраны окружающей среды 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Разработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.81 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 2.6 · 1 · 0.4 · 0.7 · 0.81 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0917 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.4 · 0.7 · 0.81 · 0.7 · 20 = 0.00254 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0917 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00254 

 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.6 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.81 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 2.6 · 1 · 0.4 · 0.7 · 0.81 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0917 



ИП «Пшенчинова» 

112 

Раздел охраны окружающей среды 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.4 · 0.7 · 0.81 · 0.7 · 20 = 0.00254 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0917 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00254 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пу-

шонка) (304) 

0.0917 0.00508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

0.432 3 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Механическая обработка металла  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Дрель электрическая  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 200 · 2 / 106 

= 0.0101 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 2 = 0.0028 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0028 0.0101 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 02, Механическая обработка металла  

Список литературы:          
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу       
при механической обработке металлов (по величинам удельных        
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005         



ИП «Пшенчинова» 

113 

Раздел охраны окружающей среды 

Технология обработки: Механическая обработка металлов        
Местный отсос пыли не проводится          
Тип расчета: без охлаждения          
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ =    100 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ =       2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 =     1 

          
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)  

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV =       0,006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN =      0,2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 

0.006 · 100 · 2 / 106 = 

0,0008

64 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.006 · 1 

=   0,0012 

          
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)         
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.008        
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2        
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 

0.008 · 100 · 2 / 106 =  

0,0011

52 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.008 · 1 

=    0,0016 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116)  0,0016 0,001152 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)  0,0012 0,000864 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 03, Механическая обработка металла  

Список литературы:         
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу      
при механической обработке металлов (по величинам удельных       
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005        
Технология обработки: Механическая обработка металлов       
Местный отсос пыли не проводится         
Тип расчета: без охлаждения         
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки      
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ =  50 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ =       1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1     1 

     

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)        
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203       0,203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2      0,2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 

0.203 · 50 · 1 / 106 =  

0,0073

08 



ИП «Пшенчинова» 

114 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 

· 1 =    0,0406 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116)  0.0406 0.007308 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10009 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 30 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 10009 / 106 = 0.0978 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 30 / 3600 = 

0.08142 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 10009 / 106 = 0.017316 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 30 / 3600 = 

0.01442 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 10009 / 106 = 0.0040036 



ИП «Пшенчинова» 

115 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 30 / 3600 = 

0.00334 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.08142 0.0978 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид) (327) 

0.01442 0.017316 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (617) 

0.00334 0.0040036 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 02, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0,8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0,13 

         

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 7360 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 18,4 

------------------------        
Газы:         
Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

15 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

         
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 =   0,08832 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0,06133 

         
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 =  0,01435 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 =  0,00997 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.06133 0.08832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00997 0.01435 

 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 01, Малярные работы 



ИП «Пшенчинова» 

116 

Раздел охраны окружающей среды 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.54 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

2.54 

 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.54 · 25 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.635 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 2.54 · 

25 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.24423 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.24423 0.635 

 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 02, Малярные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

3 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 1.35 



ИП «Пшенчинова» 

117 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3 · 45 · 

100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.375 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.375 1.35 

 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 03, Малярные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.45 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 2 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.45 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 2 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.125 0.45 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.125 0.45 

 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 01, Валка и корчевка деревьев и кустарников 

Список литературы:         



ИП «Пшенчинова» 

118 

Раздел охраны окружающей среды 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу      
предприятиями деревообрабатывающей промышленности.       
РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005         
Вид работ: производство щепы         
Обрабатываемая древесная порода: Береза        
Влажность древесины в диапазоне (%): от 5 до 15        
Объемная масса материала, кг/м3 плотной древесины при данной влажно-

сти(П6.3) , P = 640   640 

Технологический процесс: Получение технологической щепы       
Содержание пыли в щепе, %(П3.1) , KP = 10       10 

Время работы технологического оборудования, час/год , _T_ = 100    100 

Выход измельченных отходов по годовому балансу        
сырья и материалов, м3 плотной древесины/год , VOTX = 0.1      0,1 

Расчетная часовая производительность пневмотранспортера, кг/час (7) , Q = 1.15 * 

VOTX * P / _T_ =  0,736 

где 1.15 - коэфф., учитывающий неравномерность        
загрузки технологического оборудования        
       

Примесь:2936 Пыль древесная         
Местный отсос пыли не проводится         
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий        
гравитационное оседание твердых частиц , KN = 0.2       0,2 

Удельное выделение пыли, c учетом поправочного коэффициента, кг/ч , Q = Q * 

KN =   0,1472 

Количество пыли, выделяющейся при производстве        

технологической щепы, т/год (6) , _M_ = Q * KP * _T_ / 10 ^ 5 =      

0,0014

72 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7а) , _G_ = Q * KP / (3.6 * 100) =     

0,0040

89 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная  0,00408889 0,001472 

 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Гидроизоляция ж/б изделий (битумные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной от-

расли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2000 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 



ИП «Пшенчинова» 

119 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 160.3 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 160.3) / 1000 = 0.1603 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.1603 · 106 / (2000 · 3600) 

= 0.0223 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0223 0.1603 

 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 01, Аппарат для сварки полиэтиленовых труб 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 9050 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 250 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 9050 / 106 = 0.0000815 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000815 · 106 / 

(250 · 3600) = 0.0000905 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 9050 / 106 = 0.0000353 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000353 · 106 / 

(250 · 3600) = 0.0000392 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0000905 0.0000815 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 

(646) 

0.0000392 0.0000353 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

120 

Раздел охраны окружающей среды 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6010 01, Погрузка мусора строительного 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Мусор  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.447 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1000 · (1-0) = 0.035 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.447 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.035 = 0.035 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Мусор  



ИП «Пшенчинова» 

121 

Раздел охраны окружающей среды 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.447 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1000 · (1-0) = 0.035 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.447 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.035 + 0.035 = 0.07 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.07 = 0.028 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.447 = 0.1788 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.1788 0.028 

 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный источник  

Источник выделения: 6011 01, Демонтажные работы 

Список литературы: 



ИП «Пшенчинова» 

122 

Раздел охраны окружающей среды 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Кирпич, бой 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.2236 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1000 · (1-0) = 0.035 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2236 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.035 = 0.035 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Кирпич, бой 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 



ИП «Пшенчинова» 

123 

Раздел охраны окружающей среды 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.2236 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1000 · (1-0) = 0.035 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2236 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.035 + 0.035 = 0.07 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Кирпич, бой 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 14 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2.3 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 



ИП «Пшенчинова» 

124 

Раздел охраны окружающей среды 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.2236 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1000 · (1-0) = 0.035 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2236 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.07 + 0.035 = 0.105 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.105 = 0.042 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.2236 = 0.0894 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.0894 0.042 

 

 

Источник загрязнения: 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6012 01, Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 5 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 10 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 



ИП «Пшенчинова» 

125 

Раздел охраны окружающей среды 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 0.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (0.4 · 20 / 3.6)0.5 = 1.49 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 4 

Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 13.4 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 135 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 850 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 850 / 24 = 70.8 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, пе-

сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 

+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.6 · 2 · 0.5 · 0.6 · 0.01 · 10 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 

0.004 · 4 · 5) = 0.01593 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.01593 · (365-(135 

+ 70.8)) = 0.219 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстан-

ских месторождений) (494) 

0.01593 0.219 

 

 

Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6013 01, Сжигание топлива от ДВС автотранспорта 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раз-

дел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно- строительной  

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

______________________________________________________________________ 



ИП «Пшенчинова» 

126 

Раздел охраны окружающей среды 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо  

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150  

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1  

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1  

Экологический контроль не проводится  

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 50  

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5  

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5  

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1  

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 200  

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9  

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 6.1 · 200 + 1.3 · 6.1 · 50 + 2.9 · 5 = 1631 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1631 · 1 · 150 · 10-6 = 0.2447 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 10 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 1 = 103.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 103.6 · 1 / 30 / 60 = 0.0576  

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 1 · 200 + 1.3 · 1 · 50 + 0.45 · 5 = 267.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 267.3 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0401 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 10 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 1 = 16.95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.95 · 1 / 30 / 60 = 0.00942 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:  

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 4 · 200 + 1.3 · 4 · 50 + 1 · 5 = 1065 

 



ИП «Пшенчинова» 

127 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1065 · 1 · 150 · 10-6 = 0.1598 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 10 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 1 = 67 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 67 · 1 / 30 / 60 = 0.0372 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1598 = 0.1278 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0372 = 0.02976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1598 = 0.02077 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0372 = 0.00484 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.3 · 200 + 1.3 · 0.3 · 50 + 0.04 · 5 = 79.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 79.7 · 1 · 150 · 10-6 = 0.01195 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 10 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 1 = 4.99 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.99 · 1 / 30 / 60 = 0.00277  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.54 · 200 + 1.3 · 0.54 · 50 + 0.1 · 5 = 143.6 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 143.6 · 1 · 150 · 10-6 = 0.02154 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 10 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 1 = 9.01 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.01 · 1 / 30 / 60 = 0.00501 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо  

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150  

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 



ИП «Пшенчинова» 

128 

Раздел охраны окружающей среды 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1  

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1  

Экологический контроль не проводится  

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 50  

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5  

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5  

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1  

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 200  

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 7.4 · 200 + 1.3 · 7.4 · 50 + 2.9 · 5 = 1975.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1975.5 · 1 · 150 · 10-6 = 0.2963 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 7.4 · 10 + 1.3 · 7.4 · 5 + 2.9 · 1 = 125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 125 · 1 / 30 / 60 = 0.0694  

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 1.2 · 200 + 1.3 · 1.2 · 50 + 0.45 · 5 = 320.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 320.3 · 1 · 150 · 10-6 = 0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 1.2 · 10 + 1.3 · 1.2 · 5 + 0.45 · 1 = 20.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.25 · 1 / 30 / 60 = 0.01125 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:  

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 4 · 200 + 1.3 · 4 · 50 + 1 · 5 = 1065 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1065 · 1 · 150 · 10-6 = 0.1598 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 10 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 1 = 67 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 67 · 1 / 30 / 60 = 0.0372 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1598 = 0.1278 



ИП «Пшенчинова» 

129 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0372 = 0.02976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1598 = 0.02077 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0372 = 0.00484 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.4 · 200 + 1.3 · 0.4 · 50 + 0.04 · 5 = 106.2 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 106.2 · 1 · 150 · 10-6 = 0.01593 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 10 + 1.3 · 0.4 · 5 + 0.04 · 1 = 6.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.64 · 1 / 30 / 60 = 0.00369  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1  

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.67 · 200 + 1.3 · 0.67 · 50 + 0.1 · 5 = 178.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 178.1 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0267 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 0.67 · 10 + 1.3 · 0.67 · 5 + 0.1 · 1 = 11.16 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.16 · 1 / 30 / 60 = 0.0062 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5)  

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
Выброс  

вещества, г/с 

Выброс веще-

ства, т/год, (M) 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02976 0,2556 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00484 0,04154 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00369 0,02788 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,0062 0,04824 

0337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,0694 0,541 

2732 Керосин (654*) 0,01125 0,0881 

 



ИП «Пшенчинова» 

130 

Раздел охраны окружающей среды 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия  

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании ме-

тодологии, рекомендованной Инструкцией по организации и проведению экологической 

оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников ориентировочно составит 

2,782558948 г/с; 13,7088514 тонн (без учета валового выброса от передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от передвижных источников 

ориентировочно составит 0,12514 г/с; 1,00236 тонн. 

Общий объем образующихся отходов равен 1020,22 тонн, из них опасных отходов – 8,34 

тонн, неопасных отходов – 1011,88 тонн.  

Согласно пункту 11 Инструкции по определению категории объекта, оказывающего нега-

тивное воздействие на окружающую среду, утверждённой приказом Министра экологии, гео-

логии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 отнесение объ-

екта ко II категории, оказывающей умеренное негативное воздействие на окружающую среду, 

проводится по следующим критериям: 

1) проведение строительных операций, продолжительностью более одного года; 

2) в случае превышения одного из видов объема эмиссий по объекту в целом. 

Для проектируемого объекта определена II категория. 

 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  

В соответствии с требованиями раздела 4 «Экологический контроль» Экологического ко-

декса Республики Казахстан, различают 2 вида экологического контроля: 

- Государственный контроль, который проводится уполномоченными государственными 

органами на территории Республики Казахстан.   

- Производственный экологический контроль, осуществляющийся как природопользова-

телем, так и специализированной организацией, имеющей лицензию на право проведения таких 

работ. 

В соответствии главы 13. Производственный экологический контроль Экологического ко-

декса РК, «Физические и юридические лица, осуществляющие специальное природопользова-

ние, обязаны осуществлять производственный экологический контроль». 

В этой же статье определены следующие цели производственного экологического кон-

троля: 

- Получение информации для принятия решений в отношении экологической поли-

тики природопользователя, количественных и качественных показателей состояния окружаю-

щей среды, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

- Обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики 

Казахстан; 

- Сведение к минимуму воздействия производственных процессов природопользова-

теля на окружающую среду и здоровье человека; 

- Оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации и т.д. 

Согласно требованиям Экологического кодекса РК, природопользователем должна быть 

разработана Программа производственного экологического контроля. В программе производ-

ственного экологического контроля устанавливаются обязательный перечень параметров, от-

слеживаемых в процессе производственного экологического контроля, критерии определения 

его периодичности, продолжительность и частота измерений, используемые инструментальные 

или расчетные методы. 



ИП «Пшенчинова» 

131 

Раздел охраны окружающей среды 

Согласно требованиям Экологического кодекса РК «В рамках осуществления производ-

ственного экологического контроля выполняются операционный мо ниторинг (мониторинг 

производственного процесса), мониторинг эмиссий (количества и качества эмиссий) в окружа-

ющую среду и мониторинг воздействия». Операционный мониторинг включает в себя наблю-

дение за параметрами производственного процесса с целью надлежащей проектной эксплуата-

ции и соблюдения условий технологического регламента производства.   

Мониторинг эмиссий в окружающую среду включает в себя наблюдение за эмиссиями у 

источника для слежения за производственными потерями, количеством и качеством эмиссий и 

их изменением. 

Мониторинг воздействия предусматривает наблюдения за состоянием компонентов окру-

жающей среды для выявления изменений, связанных с проведением работ, сбросами и выбро-

сами загрязняющих веществ в окружающую среду. 

Производственный экологический контроль (мониторинг) включает в себя три основных 

направления деятельности:   

- наблюдения за факторами воздействия и состоянием среды;  

- оценку фактического состояния среды;   

- прогноз состояния окружающей природной среды и оценку прогнозируемого состояния. 

Приводимые ниже рекомендации направлены на определенные виды воздействий, кото-

рые ожидаются или могут возникнуть при строительстве рассматриваемого объекта.   

 

 

2.8.1. Мониторинг при проведении строительных работ  

Производственный экологический контроль ввиду того что объект относится к объектам 

II категории на период строительства объекта, проводится ежеквартально расчетным методом. 

При отсутствии возможности осуществлять контроль на предприятии собственными си-

лами, его необходимо выполнять сторонней специализированной организацией по договору с 

предприятием, по согласованию с областным управлением охраны окружающей среды. 

План-график контроля за соблюдением нормативов НДВ на источниках выбросов пред-

ставлен в программе ПЭК.  

Расчетный метод - 4 раза в год – 1,2,3,4 квартал (весь период строительства объекта).  

 

 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ)  

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загряз-

няющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополни-

тельному снижению выбросов в атмосферу.  

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 

предупреждения.  

В состав предупреждения входят:  

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий;  

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактиче-

ской.  

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы.  

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существен-

ных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить сниже-



ИП «Пшенчинова» 

132 

Раздел охраны окружающей среды 

ние выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулав-

ливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические 

работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не 

допуская работы оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-

принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко совпадает с 

наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку.  

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработ-

кой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочист-

ных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно вре-

менно сократить выбросы на 20-30%.  

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обес-

печить временное сокращение выбросов на 40-60%.  

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния ко-

торых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по пре-

вышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. Мероприятия по НМУ будут 

носить организационный характер, для 1-го режима без снижения мощности производства. Ме-

роприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-му 

режимам не разрабатываются. 

В данном населенном пункте или местности отсутствуют стационарные посты наблюде-

ния.  



ИП «Пшенчинова» 

133 

Раздел охраны окружающей среды 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  

Проектируемый объект не попадает в водоохранную полосу и зону ближайших водных 

объектов. 

Все предусмотренные проектом работы будут проводится за пределами водоохранных 

зон и полос от ближайших поверхностных водных объектов (река Кокузек), во избежание 

воздействия на водные источники, согласно Постановления акимата Алматинской области 

от 21 ноября 2011 года №246 Об установлении водоохранных зон и полос, режима их хозяй-

ственного использования в пределах административных границ Алматинской области. 

Исходными данными для разработки проектных решений по предупреждению загряз-

нений поверхностных и подземных вод и рациональному использованию водных ресурсов 

при проектировании, строительстве послужили следующие материалы: 

- задание на проектирование; 

- рабочий проект. 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности 

водных объектов; 

- места накопления отходов производства и потребления. 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие ра-

циональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- исключение розлива нефтепродуктов (необорудованная заправка, слив отра-бо-

танных масел и т.п.); 

- запрещение открытого хранения сыпучих, растворимых и размываемых мате-ри-

алов; 

- организация регулярной уборки территории; 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных ак-

тов Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних доку-

ментов и стандартов компании. 

Все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отве-

чающей требованиям действующих санитарных правил и нормативов. 

На период проведения работ вода привозная, бутилированная (питьевые нужды). На 

технические нужды вода привозится спецавтотранспортом, согласно договора. 

Для питьевого водоснабжения должны соблюдаться следующие требования: 

• все строительные рабочие (и прочие работники) обеспечиваются доброкаче-

ственной питьевой водой, отвечающей требованиям действующих санитарных правил и нор-

мативов; 

• питьевые установки (кулеры, помпы с бутилированной водой и другие) распола-

гаются не далее 75 м от рабочих мест. К питьевым установкам должен быть обеспечен сво-

бодный доступ всех работников. Необходимо иметь питьевые установки в гардеробных, 

пунктах питания, здравпунктах, в местах отдыха работников и укрытиях от солнечной ради-

ации и атмосферных осадков; 

• работники, работающие на высоте, а также машинисты землеройных и дорожных 

машин, крановщики и другие, которые по условиям производства не имеют возможности 

покинуть рабочее место, обеспечиваются питьевой водой непосредственно на рабочих ме-

стах. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

134 

Раздел охраны окружающей среды 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

проведения работ и эксплуатации, требования к качеству используемой воды  

Водоснабжение строительной площадки будет предусмотрено привозной водой. Си-

стема водоотведения санитарно-бытовых помещений строительных площадок осуществля-

ется путем подключения их к существующей системе водоотведения по временной схеме 

или устройством надворного туалета с водонепроницаемой выгребной ямой, или мобильных 

туалетных кабин «Биотуалет». По мере заполнения биотуалетов их содержимое будет отка-

чиваться ассенизационными машинами, и вывозится согласно договора разовой услуги на 

очистные сооружения специализированных предприятий. 

Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, установлен-

ном законодательством РК. Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления 

для нужд строительного персонала принята норма 25 л/сут. на 1 человека (75 человек).  

 

75 чел. х 25 л/сут / 1000 = 1,875 м3/сут. 

 

Продолжительность СМР – 25 месяцев: 1,875 м3/сут * 22 рд * 25 мес. = 1031,25 м3  

 

Согласно проектным (сметным) данным потребность в воде на общестроительные 

работы (технические нужды) – 13479,60319 м3/период. 

Объем водопотребления и водоотведения на период строительно-монтажных работ 

указан в таблице 3.1. 

 

Таблица 3.1. Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевого и водоснабже-

ния  

№ 

п/

п 

Наи-

менова-

ние во-

допо-

требле-

ния 

Ед.изм

. 

Обо-

сно-

ва-

ние 

норм 

ра-

сход

а 

Кол-

во 

еди-

ниц 

изме

ре-

ния 

Но-

рма 

ра-

схода 

воды 

на ед. 

Изме

ре-

ния, 

м3 

Кол

-во 

ра-

бо-

чих 

дне

й 

Водопотребле-

ние Без-

воз-

врат-

ные 

по-

тери, 

м3/го

д 

Водоо-

тведе-

ние в 

кана-

ли-

зацию, 

м3/год 

м3/су

т 
м3/год 

1 

Пить-

евые 

нужды 

чел. 

СП 

РК 

4.01- 

101-

2012 

75 0,025 550 1,875 
1031,2

5 
- 

1031,2

5 

 
ИТОГ

О 
      

1031,2

5 
 

1031,2

5 

 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на пе-

риод строительно-монтажных работ не устанавливаются. 

Проектируемые работы на участке не окажут дополнительного негативного воздей-

ствия на водные ресурсы района. 

 

 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Водоснабжение и канализирование. Для нужд рабочих планируется использование 



ИП «Пшенчинова» 

135 

Раздел охраны окружающей среды 

привозной бутилированной воды.  

Для улучшения условий труда на рабочих местах (в кабинете экскаваторов, бульдозе-

ров и автосамосвалов) предусматривается использование кондиционеров. 

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями внутреннего 

сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 

 

 

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения  

Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения представлен в таблице 

3.2. 

Водоотведение. Количество удаленных сточных вод принимаем в объеме 70% от хо-

зяйственно-питьевых нужд (с учетом потерь 30%). 

Водоотведение от хозяйственно – питьевых нужд составляет 1031,25 м3/год. 

В соответствии с «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, ме-

стам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабже-

нию и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», 

утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 

2023 года № 26: в пределах санитарно-защитной полосы водоводов исключается расположе-

ние источников загрязнения почвы и грунтовых вод (уборные, выгребные ямы, навозохрани-

лища, приемники мусора и другие). 

На строительной площадке предусматривается установить биотуалет. По мере накоп-

ления жидкие бытовые отходы будут вывозиться ассенизационными машинами и сбрасы-

ваться в городскую канализацию по согласованию с СЭУ. После завершения работ туалет 

должен быть удален. 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

136 

Раздел охраны окружающей среды 

таблица 3.2 

Водохозяйственный баланс на период ведения строительно-монтажных работ 

Процессы водопотребле-

ния, водопотребляющее 

оборудование 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего 

На производственные нужды 

П
о
т
ер

и
, 
м

3
/г

о
д

 

Б
ез

в
о
зв

р
а
т
н

о
е 

п
о
т
р

еб
л

ен
и

е,
 

м
3
/г

о
д

 

Итого  

Требую-

щие 

очистки* 

Норма-

тивно 

чистые 

Свежая вода 

О
б
о
р

о
т
н

а
я

 в
о
д

а
 

П
о
в

т
о
р

н
о
  

и
сп

. 
в

о
д

а
 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
а
я

 

П
и

т
ь

ев
о
г
о
 к

а
ч

ес
т
в

а
 

И
т
о
г
о
 

Хоз.-бытовые нужды 1031,25 0,0 1031,25 1031,25 0,0 0,0 0,0 0,0 1031,25 1031,25 0,0 

Технические нужды 13479,60319 13479,60319  13479,60319    13479,60319    

*примечание: Передается специализированной организации для последующей очистки и утилизации. 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

137 

Раздел охраны окружающей среды 

3.4. Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 

подземных вод  

Все предусмотренные проектом работы будут проводится за пределами водоохранных 

зон и полос от ближайших поверхностных водных объектов (река Кокузек), во избежание воз-

действия на водные источники, согласно Постановления акимата Алматинской области от 21 

ноября 2011 года №246 Об установлении водоохранных зон и полос, режима их хозяйствен-

ного использования в пределах административных границ Алматинской области. 

Также при проведении работ в соответствии с РНД 1.01.03-94 «Правила охраны поверх-

ностных вод Республики Казахстан» будут соблюдаться следующие технические и организа-

ционные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные 

и поверхностыне водные ресурсы: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением в период строительно-монтаж-

ных работ; 

 Организация системы сбора и хранения отходов производства и потребления. 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие раци-

ональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- исключение розлива нефтепродуктов (необорудованная заправка, слив отработан-

ных масел и т.п.); 

- организация регулярной уборки территории; 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних документов, 

регламентов и стандартов компании. 

Все рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей 

требованиям действующих санитарных правил и нормативов. Для нужд рабочих планируется 

использование привозной бутилированной воды. 

 

 

3.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  

Учитывая гидрогеологические условие района расположения участка, настоящим проек-

том не предусмотрен сброс на рельеф местности, пруды испарители и т.д. ввиду отсутствия 

сточных вод. 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на период 

строительно-монтажных работ не устанавливаются. 

 

 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 

Сбросы на период строительства объекта отсутствуют. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

138 

Раздел охраны окружающей среды 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве раз-

личных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом 

меняющие ее свойства. Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требова-

ниях к охране недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, тех-

нологических и других мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического 

состояния верхних частей недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтопле-

ний, просадок грунтов. 

 

 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (за-

пасы и качество) отсутствует.  

 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

На период проведения работ происходит временное загрязнение окружающей среды 

выбросами машин и механизмов, работающих на стройплощадке. Расчет валовых выбросов 

выполнен на основании данных представленных Заказчиком проекта.  

 

Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 

Станки и агрегаты: 

Сварочные работы – расход электродов 10009 кг.; газовая сварка и резка – пропан бута-

новая смесь – 7359,31 кг. 

Битумный котел – расход ДТ – 10 тонн, расход битума 160,3 тонн; время работы 2000ч.  

Компрессор – время работы 4000 ч., расход ДТ 20 тонн 

Передвижная электростанция – время работы 4000 ч., расход ДТ 20 тонн 

Механическая обработка металла (дрель электрическая) – 200 ч.  

Механическая обработка металла (станок точильный) – 100 ч.  

Механическая обработка металла (станок отрезной) – 50 ч.  

Валка и корчевка деревьев и кустарников – 100 ч.  

Аппарат для сварки полиэтиленовых труб – 250 ч. (10174,592 метр; 9050 штук) 

 

Инертные материалы:  

Песок природный   м3 – 12883,36 

Щебень фр.5-10 мм   м3 – 20,754 

Щебень фр.10-20 мм   м3 – 5046,541 

Щебень фр.20-40 мм   м3 – 5365,42 

Щебень фр.40-80 (70) мм  м3 – 13934,5 

Гравий фр.5-10 мм   м3 – 3,4272 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) м3 – 3,43 

Цемент      тонн – 182,42 

Известь комовая   тонн – 16,13034 

Сухие строит.смеси    тонн – 274,21 

 

Смеси асфальтобетонные  тонн - 15019,931 

Мастика гидроизоляционные  тонн – 483,911 

Битум нефтяной строительный тонн – 160,3 

 



ИП «Пшенчинова» 

139 

Раздел охраны окружающей среды 

Малярные работы:  

Шпатлевка     тонн – 2,54 

Грунтовка ГФ-021   тонн – 3 

Эмаль       тонн – 2 

 

Источник приобретения – подрядные организации по поставке материалов. Срок по-

ставки – период проведения строительно-монтажных работ.  

 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

В рамках настоящего проекта не рассматривается добыча минеральных и сырьевых ре-

сурсов. 

 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

140 

Раздел охраны окружающей среды 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

При проведении работ по намечаемой деятельности образуются отходы производства и 

потребления, которые при неправильном обращении и хранении могут оказать негативное воз-

действие на природную среду. 

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований Экологического 

Кодекса. 

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опас-

ными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасносно-

стью, высокой реакционной способностью) и могут представлять непосредственную или по-

тенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при 

вступлении в контакт с другими веществами. 

Неопасные отходы – отходы, которые не относятся к опасным отходам. 

В соответствии с Классификатором отходов, утвержденного приказом Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г №23903, код отхо-

дов, обозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 

1 Классификатора. 

2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убедиться, 

что отход не относится к зеркальным отходам; 

2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как опасный 

в следующих случаях: для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы соответ-

ствуют одному или более лимитирующим показателям опасных веществ в целях их отнесения 

к опасным или неопасным отходам в соответствии с приложением 3 Классификатора. 

Мероприятия по недопущению образования опасных отходов или снижению объемов об-

разования: 

- максимально возможное сокращение образования отходов производства и потреб-

ления и экологически безопасное обращение с ними; 

- организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации, 

регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и по-

требления. 

 

 

5.1. Виды и объемы образования отходов  

Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из значи-

мых проблем. 

Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. Эта опас-

ность затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и транспортировки и 

заканчивая подготовкой к использованию утильных компонентов, а также уничтожением или 

захоронением неиспользуемых фракций. 

В процессе намечаемой производственной деятельности на промышленной площадке 

предприятия предполагается образование отходов производства и отходов потребления: 

Опасные отходы: отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества (тара из-под ЛКМ); абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, 

загрязненные опасными материалами (промасленная ветошь). 

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы; смеси бетона, кирпича, чере-

пицы и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 06 (строительные отходы); отходы 

сварки (огарки сварочных электродов). 



ИП «Пшенчинова» 

141 

Раздел охраны окружающей среды 

 

В таблице 5.1 приводится классификация каждого вида отхода по степени и уровню 

опасности. 

 

Таблица 5.1. Общая классификация отходов 

Наименование отхода 
Классификационный 

код 

Уровень опас-

ности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за 

исключением упомянутых в 17 01 06 (строитель-

ные отходы)  
17 01 07 неопасный 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) 12 01 13 неопасный 
Отходы от красок и лаков, содержащие органиче-

ские растворители или другие опасные вещества 

(тара из-под ЛКМ) 
08 01 11* опасный 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (вклю-

чая масляные фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания, защитная одежда, загрязнен-

ные опасными материалами (промасленная ве-

тошь) 

15 02 02* опасный 

Шламы от обработки сточных вод на месте 

эксплуатации, содержащие опасные вещества (не-

фтесодержащий осадок очистных сооружений 

мойки колес автотранспорта) 

07 01 11* опасный 

Битумные смеси, содержащие каменноугольную 

смолу (отходы битума) 
17 03 01* 

опасный 

Известковый шлам (известковые отходы) 03 03 09 опасный 

Примечание: в скобках указаны предыдущие названия отходов, до ввода в действие ЭК РК от 

2.01.2021 г., №400-VI ЗРК и Классификатора отходов РК, утвержденного Приказом и.о. Ми-

нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 г., 

№314. 

 

Расчет объемов образования отходов  

на период проведения строительно-монтажных работ  

Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01)  

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а также при уборке 

помещений цехов и территории. 

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; отходы, образующиеся от жиз-

недеятельности работников -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с территории. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности от-

ходов, которая составляет 0,25 т/ м³ и рассчитывается по формуле:  

 

Q = P * M * pтбо, 

 

где: Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

М – численность людей, М = 75 чел.; 

pтбо – удельный вес отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся отходов составит: 

 



ИП «Пшенчинова» 

142 

Раздел охраны окружающей среды 

Q = 0,3 * 75 * 0,25 = 5,63 тонн 

 

Объем образования отхода за весь период СМР ориентировочно составит 11,73 тонн 

 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 

06 (строительные отходы) (код 17 01 07) 

Количество прочих строительных отходов принимается по факту образования, 

согласно п.2.37. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п.  

Ориентировочный объем строительных отходов составит 1000 тонн. 

 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) (код 12 01 13) 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо 

- 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

Расчетный объем образования отходов определен согласно «Методике разработки про-

ектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», приложе-

ние №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 

2008г. № 100-п. 

Количество электродов – 10009 кг (10,009 тонн) 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:  - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, = 0,015 от массы электрода. 

N = 10,009 * 0,015 = 0,15 тонн  

По мере накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 

опасные вещества (тара из-под ЛКМ) (код 08 01 11*) 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размеще-

ния отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окру-

жающей среды РК от «18 « 04 2008г. № 100-п. 

Шпатлевка   тонн – 2,54 

Грунтовка ГФ-021 тонн – 3 

Эмаль     тонн – 2 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год ,Q = ΣQn*1000 = 7540 (7,54 тонн) 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni +  
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой 

таре, т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг, Mk = 50 

Масса пустой тары из под краски, кг , M = 1,0 

Количество тары, шт., n = Q/Mki = 7540 / 50 = 150,8 (для расчета принимается 151 штук) 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05)α = 0.01 * Mk = 0.01 * 50 

= 0,5 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, тонн/период , N = 0,001 * 151 + 7,54 * 0,5 = 0,151 + 3,8 = 

3,951 

 



ИП «Пшенчинова» 

143 

Раздел охраны окружающей среды 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными мате-

риалами (промасленная ветошь) (код 15 02 02*) 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков 

и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. 

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накопле-

ния сжигается или вывозится на обезвреживание. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ве-

тоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N =  + М + W, т/год, 

где, М = 0.12· , W = 0.15· . 

 

Использованная ветошь – 2498 кг (2,5 тонн)  

 

N = 2,5 + 0,12 * 2,5 + 0,15 * 2,5 = 2,5 + 0,3 + 0,375 = 3,2 тонн 

 

Объем образования отхода ориентировочно составит 3,2 тонн 

 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные ве-

щества (нефтесодержащий осадок очистных сооружений мойки колес автотранспорта) 

(код 07 01 11*) 

Образуются при зачистке отстойника сточных вод мойки автотранспорта. Состав осадка 

(%): механические примеси - 56,7, нефтепродукты - 9,3, вода - 34. Пожароопасен, химически 

неактивен. Накапливается в отстойнике; по мере накопления вывозится на обезвреживание. 

Расчетный объем образования определен согласно «Методике разработки проектов нор-

мативов предельного размещения отходов производства и потребления», приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-

п. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 

М = V × 0,15 × 0,001, тонн/период строительства 

 

где V- объем сточных вод, поступающих в песколовку. м3/год; 

0.15 – удельный норматив образования влажного осадка (песок+взвесь), кг/м3; 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 

территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части ку-

зова, принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с терри-

тории стройплощадки в кол-ве 1 раз в час, или 7 раз в сутки. 

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 7*0,3 = 2,1 м3/сут 

Помыв колес не осуществляется в виду погодных условий, соответственно, непосред-

ственный помыв колес осуществляется в течение 250 дней: 

М = (250 × 2,1) × 0,15 × 0,001 = 0,08 тонн 

 

Битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу (отходы битума) (код 17 03 

01*) 

Норма образования отхода принимается по факту. Ориентировочно может быть рассчи-

тана исходя из опытных данных, согласно которым удельное количество составляет (0,7-

1,0)·10  т/т; при этом норма образования отхода (N) составляет: 



ИП «Пшенчинова» 

144 

Раздел охраны окружающей среды 

, т/год 

где G - годовой расход, т/год 

Смеси асфальтобетонные  тонн - 15019,931 

Мастика гидроизоляционные  тонн – 483,911 

Битум нефтяной строительный тонн – 160,3 

 

N = 0,7 * 10-4 * 15664,2 = 1,1 тонн  

 

Известковый шлам (известковые отходы) (код 03 03 09) 

Норма образования отхода принимается по факту. Ориентировочно может быть рассчи-

тана исходя из опытных данных, согласно которым удельное количество составляет (0,7-

1,0)·10  т/т; при этом норма образования отхода (N) составляет: 

, т/год 

где G - годовой расход, т/год 

Известь хлорная – 16,2 тонн 

N = 1,0 * 10-4 * 16,2 тонн = 0,0016 тонн  

 

 

Количество образования отходов на период проведения работ представлены в таблице 

5.2. 

 

Таблица 5.2. Количество образования отходов на период проведения работ 

 

 Наименование отхода (код) 

Место 

накопле-

ния 

Лимит накопле-

ния отходов, 

тонн/год 

Всего, из них по 

площадкам: 
- - 1020,22 

Площадка 1 

(строительная 

площадка) 

- - 1020,22 

В том числе по 

видам: 
- - - 

Опасные виды отходов 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие 

органические растворители или другие 

опасные вещества (тара из-под ЛКМ) 

(код 08 01 11*) 

- 3,951 

 

Абсорбенты, фильтровальные матери-

алы (включая масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани для вытирания, 

защитная одежда, загрязненные опас-

ными материалами (промасленная ве-

тошь) (код 15 02 02*) 

- 3,2 

 

Шламы от обработки сточных вод на 

месте эксплуатации, содержащие опас-

ные вещества (нефтесодержащий оса-

док очистных сооружений мойки колес 

автотранспорта) (код 07 01 11*) 

- 0,08 

 

Битумные смеси, содержащие каменно-

угольную смолу (отходы битума) (код 

17 03 01*) 

- 1,1 



ИП «Пшенчинова» 

145 

Раздел охраны окружающей среды 

 
Известковый шлам (известковые от-

ходы) (код 03 03 09) 
- 0,0016 

Неопасные виды отходов 

 
Смешанные коммунальные отходы (код 

20 03 01) 
- 11,73 

 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и ке-

рамики, за исключением упомянутых в 

17 01 06 (строительные отходы) (код 17 

01 07) (код 17 01 07) 

- 1000,0 

 
Отходы сварки (огарки сварочных элек-

тродов) (код 12 01 13)  
- 0,15 

«Зеркальные» виды отходов 

 -  - 

*Проектом не предусмотрено накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отхо-

дов и (или) 1 тонны и более опасных отходов. 

 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Все образующиеся отходы, при неправильном обращении, могут оказывать негативное 

влияние на окружающую среду. 

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и своевременный вывоз 

на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

Предусмотрен контроль: 

– за объемом образования отходов; 

– за транспортировкой отходов на участке; 

– за временным хранением и отправкой отходов на специализированные предприятия. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-эпиде-

миологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на минимиза-

цию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 

наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воз-

дух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 